BRUKSANVISNING

&




Forord

Denna bruksanvisning till den svenska datorn ABC 80 forséker att ge
Dig som anvéndare en kort presentation och beskrivning av ABC 80.

Utdéver denna beskrivning innehéller denna bruksanvisning en upp-
stdllning av olika kommandon, funktioner, operatorer, typ av va-
riabler etc som man kan anvanda i ABC 80. Den som vill lara sig
programmering rekommenderas boken "ABC OM BASIC” som be-
handlar ABC 80 BASIC fran grunden.

Den som vill lara sig hur ett mikroaatorsystem fungerar bdr ldsa
’"Mikrodatorns ABC’’, som ar skriven med utgangspunkt fran ABC
80-systemet.

Béckerna kan lidsas med god behdlining dven av den som aldrig
arbetat med en dator férr. Du som redan kan BASIC kan komma
tillratta med bilagan ''Kommandon, satser, funktioner och operato-
rer” da Du bérjar att programmera pa ABC 80.

ABC 80 ir en kraftfull och snabb universaldator som latt kan byggas
ut och anpassas for de mest skiftande applikationer.

Separata bruksanvisningar och larobdcker finns for flexskivesystem,
skrivare (printer), m.m.

Produktbiad finns med beskrivning pa tillbehdr och kablar.

| 6vrigt se Litteraturférteckningen.

Copyright Luxor-Scandia Metric



Innehalisférteckning

1.

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9
1.10
1.11
1.12

2.1
2.2
23
2.4
25
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.1
2.12
2.13
2.14
2.15
2.186
217
2.18
2.19
2.20
2.21
2.22
2.23

3.1
3.2
3.3
34
35

Det hdr &r ABC-80

Grundutrustning

Vad Du kan gdéra med ABC-80
Kopta program och egna program
Kringutrustning

Dialogen mellan Dig och ABC-80
Lagringsmojligheter

Ytterligare specialiteter

Start av ABC-80

Felorsaker, atgarder

Ett programexempel
Programiagring

Visning av program pa bildskdarmen

Introduktion till BASIC

Allmant

Program

Kommandon

Utrymme

Aritmetiken i ABC-80

Enkla variabler

Indexerade variabler
Strangar och falt

Satser och uttryck
Jamforelseuttryck och jamfdrelseoperatorer
Stranguttryck

Lésning av striangar
Variabelbeteckningar
Fitnamn

ASCll-aritmetiken
Anvindning av ABC-80 som kalkylator
Programmeringstips
Rattelser av fel i programmet
Praktiska rad

Grafisk mod

ABC-80 bussen

Intern parallell I/O-krets (P1O)
Ljudgeneratorn

Anvidndningsexempel

Tva programexempel

CHAIN — for mycket stora program
Iniaggning av maskinspraksprogram
ABC-80:s realtidsklocka
Ateranvéndning av data

~NoO oA DN

11
12
13
15
15

17
18
19
19
19
20
20
21
21
22
23
24
24
24
25
25
26
26
27
29
33
34
36

38
39
41
42
43



4.1
4.2
43
4.4
45
46
47
4.8
4.9
4.10
411

Kommandon, satser, funktioner, operatorer

Kommandon
Instruktioner (satser)
Strangfunktioner
Matematiska funktioner
Specialfunktioner
Minnesatkomst och IN/UT-portar
Specialtecken

Uttryck
Relationsoperatorer
Logiska operatorer
Kontrolltecken

Referenskort
Fel-meddelanden

Ovrigt

Videografik
ASCli-kod
Minneskarta

Errator

Koder pa tangentbord
Appendix

Litteraturforteckning

Sakregister

45
47
50
51
52
52
53
53
54
54
54

55

56

59
31
32
59
60
61
62

64

66



1. Det hér &r ABC 80

1.1 Grundutrustningen
ABC 80 bestar av en i tangentbordet inbyggd dator, en HF/Videoen-
het och en HF-omkopplarbox. Datorn ar uppbyggd kring mikropro-
cessorn Z80A. Systemprogramvaran for programspraket BASIC, lag-
ras i 16kByte ROM/PROM.

Forutom den utrustning som levereras med datorn behdver Du en
bildenhet, en vanlig TV eller en monitor t ex 230 7280-11 fran Luxor.
Tangentbordet &r utfért enligt svensk skrivmaskinsstandard. Ett an-
tal specialtangenter for BASIC har tillkommit. Tangentbordet anvan-
der Du for att:

a) ge indata till ett program, dvs mata in siffror eller text, som ska
bearbetas av ABC 80.

b) ge fasta kommandon, s k systemkommandon, till ABC 80 — t ex
ladda in ett program fran ett kassettminne, starta ett program eller
begéra utskrift av ett program.

c) producera program.

HF/Videoenheten innehaller HF- och videodel, kraftenhet fér datorn
samt ljuddel med en hogtalare for atergivning av ljudsignaler.

HF-omkopplarboxen anvédnds vid anslutning av HF/Videodelen till
antenningangen pa en vanlig TV-mottagare. Du kan med denna vilja
om du vill anvdnda TV:n som bildenhet eller som TV.

Som bildenhet anvidnds en vanlig TV med HF- eller videoingang
alternativt en monitor. For text som ABC 80 visar finns plats for 24
rader & 40 tecken pé bildskdrmen. Har sker kommunikationen mellan
dig och datorn: Du matar in véarden, datorn svarar, datorn fragar Dig,
Du svarar. Bildskarmen visar text, siffror, figurer, diagram och kur-
vor.

P4 bildskdrmen far Du adven felmeddelanden d& nagonting i pro-
grammet inte fungerar eller ndr Du gjort ndgot annat fel (se sid 12
och 56).

1.2 Vad Du kan géra med ABC 80. Nagra exempel

ABC 80 for arbete, utbildning och avkoppling

Med fardiga program (ABC-program) samt program som Du sjalv
utvecklar, har ABC 80 alla méjligheter att behandla olika data: lasa,
lagra, berdkna och jamfora data av olika slag. Resultatet visas sedan i
form av siffror, text eller grafiska diagram pa bildskidrmen. Kan ocksa
skrivas ut med hjélp av extra printer resp ritas med plotter.

ABC 80:s kvantitativa mojligheter begréansas endast av tiligdnglig
minneskapacitet (som dock kan byggas ut) och sékhastigheten hos
kassettminnet. Sokhastigheten kan 6kas genom att ansluta det be-
tydligt snabbare flexskivminnet. Detta ger Dig och Din ABC 80 stora
mdjligheter till anvdndning inom manga omraden:

Pa kontoret: for registrering (av kund-, lager-, reservdels-, medlems-
listor och olika adressregister), for bokféring, forséljningsstatistik,
resultatredovisning, m m.

| hemmet: fér néje och avkoppling med olika spel (luffarschack,
méanlandning, schack, osv), registrering av Dina samlingar (LP, fri-



marken, inventarier), som hjélp vid dekiarationen och laxlasningen i
Na-amnen, m m, samt fér utveckling av egna program och datateknik
som hobby.

Inom industrin: som hjélp vid berdaknings- och konstruktionsarbeten,
vid test av program och programdelar, som komponent i mét- och
reglersystem for produktionsévervakning och styrning, som kvalifi-
cerad intern terminal till egen stordator, for intern utbildning i data-
teknologi och programmering.

! skolan: som hjilpmedel vid berdkningar och laborationer i natur-
vetenskapliga &mnen, féretagsekonomi och statistik, for utbildning i
datateknik och BASIC-programmering, som hjédlpmedel i skolans
administration for schemaldggning, inventarie- och laromedelsregis-
ter, osv.

1.3 Kopta och egna program

Om Du kér kbpta program (ABC-program)

Ett enkelt satt att anvinda ABC 80 4r med hjalp av fardiga program.
Ett stort antal finns fér bl a matematik, statistik, teknik och ekonomi.
Inom ordbehandlingsomradet utvecklas kontinuerligt en programva-
ra som férvandlar ABC 80 (med lamplig skrivare) till en ordbehand-
lingsmaskin. Bokféring, lagerredovisning, forséljningsstatistik &r
viktiga program som finns fardiga eller under framtagande.

Dessutom finns en rad olika spelprogram for t ex luffarschack, vanlig
schack, manlandning.

Gemensamt for dessa standardprogram &r att de har mycket lagt pris
eftersom de produceras i stora mangder.

Om Du gér egna program

For Dig som ar fortrogen med BASIC och om standardprogrammen
inte racker till eller fyller Dina krav, &r det ltt att géra egna program.
Innan Du bérjar programmera bér Du noga ldsa igenom kap 4
"Kommandon, instruktioner och funktioner” i bruksanvisningen.
Dessutom kan Du programmera i assembler och maskinkod, vilket
ger ABC 80 stora majligheter for kommunikation med yttre enheter,
styrning/6vervakning, avidsning av instrument, processer etc.

Tillhérande information

Standardprogrammen levereras pa kassett eller fiexskiva med utfor-
liga program- och kérbeskrivningar. Dokumenten beskriver dels allt
vad programmet kan utrétta och dels exakt hur detta gar till. Ett bra
program har alltid "inbyggda kérbeskrivningar” (dvs klartextanvis-
ningar som visas direkt pa bildskarmen). Darfor kan Du idgga kérbe-
skrivningarna &t sidan sé fort Du kért programmet n&gra ganger!

Litteratur

Kring ABC 80 utvecklas kontinuerligt litteratur och laromedel. "ABC
om BASIC” tar upp BASIC fran grunden och ar en utmérkt "f6rsta-
bok” for den som vill ldra sig BASIC. Boken ar skriven med utgangs-
punkt fran ABC 80-datorn.

'"Mikrodatorns ABC” beskriver pedagogiskt och ingadende hur ett

5



Utskrift av siffror och text

mikrodatorsystem fungerar i praktiken. Aven har anvander forfatta-
ren ABC 80 som exempel.

Ytterligare litteratur, kursmaterial och programpaket utvecklas kon-
tinuerligt. Se litteraturlistan sid. 64.

1.4 Kringutrustningar

Okade méjligheter med extra tillbehér

ABC 80 i standardutférande har en hel rad intressanta anvdndnings-
mdojligheter. Det finns dessutom manga tillbehdér som 6kar ut mojlig-
heterna ytterligare.

Tillbehérsprogrammet kommer successivt att dkas ut nar nya an-
védndningsméjligheter dyker upp och nya program utvecklats.

Skrivare. Vill Du bevara vad som kommer upp p4a bildskdarmen, kan
Du ansluta en skrivare till Din ABC 80. Har finns ett flertal modeller att
vélja mellan bl a:

Snabbskrivare med matrisskrift (5x7 punkter), 40-120 tkn per rad
och s k traktormatning.

Skonskrivare av “typhjuls’’-typ for utskrift av brev och dylikt dar hog
skrivkvalitet erfordras.

Kassettminne. Anvands for lagring av program och data. Kassett-
minnet star i férbindelse med datorn i tangentbordet och kan dér-
ifran fjarrmandvreras for t ex automatisk bearbetning av data. Kas-
settminnet kan naturligtvis ocksa anvdndas manuellt. Rakneverket
underlattar sokandet pa& bandet. P& en 30 min kassett finns utrymme
for ett 20-tal program eiler flera tusen data-vérden.

Flexskivminne. S6k- och inldasningshastigheten hos kassettminnet ar
lag (i synnerhet med fullskrivna 60 min. kassetter). Behéver Du i
nagot sammanhang snabbare sékning av data, kan Du ansluta en
dubbel fiexskivenhet tiil ABC 80.

Flexskivor. Till flexskivminnena hor flexskivor. Dessa ger, utdver
snabbare och sékrare sdkning, dven betydligt stérre minneskapacitet
at ABC 80.



Anslutning av yttre enheter

Modulkort. Du kan latt ansluta olika yttre enheter till Din ABC 80. Fér
andamalet finns f n ett stort antal modulkort.

Med hjélp av korten kan Du koppla till manga yttre enheter, sdsom
matinstrument och givare, regier- och styrutrustning, andra dator-
system, m m. Du kan ocksa fordubbla ABC 80:s arbetsminne med
extra minneskort.

Digitaliseringsbord. Med hjalp av ett digitaliseringsbord (digitizer)
kan Du ¢verféra data fran ritningar, kartor och diagram direkt tiil
ABC 80 utan manuell inmatning! Exempel pa anvandning: Berdkning
av arealer, t ex tomtytor. Analys av diagram och kurvor, t ex bestdm-
ning av en kurvas matematiska beskrivning.

Plotter. Vill Du ha en grafisk presentation av berdkningar och tabeli-
varden fran Din ABC 80, kan Du ansluta en plotter. ABC 80-plottern
ritar pa vanligt papper med format upp till 189x250 mm. Upplésning
ner till 0.125 mm.

Modem. Foér att dverféra data pa langt avstand kan Du ansluta ett
telefonmodem.

Med hjalp av telefonmodemet kan Du anvédnda ABC 80 som Teledata-
terminal, terminal till andra datorer eller som datainsamlingssystem
dar matpunkterna ligger pa stort avstand fran varandra.

Du kan vilja mellan att képa ett ABC 80-akustiskt modem eller att
hyra modem fran Televerket.

1.5 Dialogen mellan Dig och ABC 80

Via tangentbord och bildskarm kan Du kommunicera med Din ABC
80. De instruktioner Du ger och de data Du skriver in kommer samti-
digt upp pa skdrmen som bekraftelse (och kontrollméjligheter for
Dig). Likasd kommer resultaten upp vartefter pa bildskérmen.

ABC 80 kan ocksa visa Dig vad Du skall gora under ett pagaende
program (instruktionerna ar da inlagda i programmet). Det kan vara
noédvandigt om Du har flera alternativa fortséttningar att vélja mellan
eller nar Du har gjort nagot fel.

Felmeddelanden kommer alltid upp pa skarmen om négot ar galet,
exempelvis om internminnet ar fullt, om radnummer saknas i en
instruktion, om datorn inte hittar ratt fil eller inte forstar givna in-
struktioner, osv. Forklaring till felkoderna finns pé-sida 56.



Bildenheten .

Bildskdrmen har plats for 24 rader och maximalt 40 tecken per rad pa
skarmen. Texten rullas automatiskt uppat nar skarmen &r full och nya
rader tillkommer (s k scrolling).

Vad bildskdrmen visar: Skarmen kan visa alla siffror, bokstéver och
grafer (se sid 32). Med ABC 80 har Du férutom text ocksa moéjligheter
att rita figurer, kurvor och grafiska bilder.

Hela bildskarmen delas da upp (med hjalp av en inbyggd grafisk
mod) i 72 grafiska rader (numrerade fran 0-71) med 78 grafiska
positioner p4 varje rad (2-79).

Varje grafisk position pad skdrmen kan Du tdnda eller slacka med
sarskilda grafiska funktioner. Du anger da positionernas ldge anting-
en med motsvarande koordinatpar eller om mdjligt direkt med en
matematisk funktion.

Tangenterna och hur de fungerar

For inskrivning av programinstruktioner och data har ABC 80 ett
konventionellt tangentbord, uppstallt enligt svensk skivmaskins-
standard (se "'Det har ar ABC 80" pa sida 4).

Inskrivningen sker som pa en vanlig skrivmaskin, men har ar det
markéren {en blinkande ruta) som markerar var nasta tecken skrivs

in.
% & / ( ) = ? € >
5 6 7 8 9 0 + <

Utéver de vanligaste skrivtecknen finns ytterligare nagra tangenter,
for olika programinstruktioner:

Valutatecknet anvands till att beteckna s k strangvariabler vid text-
hantering.

"Nummer”-tecknet anvénds vid datafilhantering.

"Mindre dn’’-tecknet behOvs i matematiska sammanhang liksom
"'Stérre &n’’-tecknet.

"Asterisk”’-tecknet anvands bl a vid multiplikation samt till markering
av rubriker pa skarmen.

Alla bokstdver, saval stora som sma finns pa tangentbordet samt
siffror.




SHIFT

®
UPPER
CASE

CTRL

RETURN

Kolon-tangenten anvands nar Du vill skriva mer &n en sats pa varje
rad.

%-tangenten anvénds vid programmering for heltalsvariabler.

Semikolon-tangenten anvénds bl a som férkortning av PRINT-in-
struktionen.

"SHIFT"-tangenten har samma funktion som pa en vanlig skrivma-
skin, dvs Du anvander den nar Du vill skriva STORA bokstaver eller
dvre tecknet pa dubbeltangenterna. Skifttangenten halls nedtryckt
nar Du skriver Dina tecken.

Stora bokstiver genomgéaende kan Du skriva in med UPPER Ca-
se-tangenten. Tryck en gang p4 UPPER CASE-tangenten. Alla bok-
stéver tolkas harefter som versaler (endast bokstavstangenterna
A-D, samt E och U paverkas). Tangenten anvédnds t ex nér Du vill
skriva rubriker pa skarmen.

(Den réda lampan inuti tangenten lyser efter férsta nedtryckningen,
vill Du skriva som vanligt igen, trycker Du en gang till p4 UPPER
CASE-tangenten). ‘

“Kontroll”-tangenten anvands ndr Du maste skriva in speciella kon-
trolitecken. Tangenten halls nedtryckt medan Du trycker pa en tec-
kentangent. (Koderna hittar Du under “tangentbordet” pé sida 61).

"Vagnretur’-tangenten anvénder Du precis som pa en vanlig skriv-
maskin nar Du skall bérja med en ny rad {(en rad kan vara upp till 120
tecken lang eller 3 rader pa skdrmen). Samtidigt férABC 80
att ta emot den inskrivna raden. RETURN-tangenten anvénder DU
ocksa for att mata in data nar Du gor ett program.

"Backstegs’-tangenten anvander Du om Du har gjort ett felslag.
Genom att trycka ned den backar Du tilibaka (ett steg for varje
tryckning) och kan skriva éver det som var fel.

Ytterligare tecken pé raden skrivs ut om Du anvander denna tangenti
samband med ED-kommandot, (se sida 27).

1.6 Lagringsmojligheter

Allt som kan visas pa skdrmen, kan ocksa, om Du s vill, sparas,
antingen lagrat pa kassett, utskrivet pa skrivare eller lagrat pa flex-
skivor. Se avsnitt 1.4 "Kringutrustningar”.

Kassettminnet

For att lagra program och data kan Du anvénda ett kassettminne. Nar
ABC 80 laser programmet (eller texten) omvandlar den de inspelade
signalerna till text och siffror. Program eller data lagras med c:a 5
sek. melianrum. Om ABC 80 inte hittar information inom 10 sekunder
ges felmeddelandet ERR 21.



Programmen till ABC 80. ABC-programmen &r inspelade pa kassetter
av datakvalitet. Gor Du egna program, bér Du alltid vilja kassetter av
hog kvalité for att fa séker inspelning.

Vid laddning av program fran kassett har man medhérning i ABC
80:s hogtalare.

1.7 Ytterligare “’specialiteter”

Realtidsklocka: | ABC 80 finns inbyggt en “kvartsklocka” som gar
néar strdémmen &r pasiagen. Du kan ndr som helst ldsa av tiden fran
Ditt program, t ex for tidtagning eller start av anslutna yttre enheter.
(Se kap. 3.4)

Ljudsignaler: Med hjélp av en inbyggd ljudgenerator, kan Du f4 fram
lijudsignaler. Genom att blanda tre olika signalkallor kan Du bilda ett
stort antal olika ljudeffekter. Dessa kan anvidndas bl a som varnings-
signal eller som kvittens pa att ABC 80 har slutfért en uppgift.

Programmeringen av tongeneratorn beskrives i kapitel 2.23.



1.8 Startav ABC 80

Uppkoppling -

Alternativ
anslutning,
video

Till antenn

Anslut kabeln med den rektanguldra kontakten fran HF/Videoenhe-
ten till tangentbordet (kontakten gar bara att ansluta pa ett sétt).

Det finns tva mojligheter att ansluta bildenheten (TV:n), dels till

TV:ns antenningang (HF) och dels till TV:ns videoanslutning om

sadan finns. OBS! Endast HF-kablar levereras med datorn. Figuren

har intill visar bada alternativen.

e Anslut HF-omkopplarboxen till antenningangen pa TV:n med ka-
beln méarkt "TV".

e HF-kabeln ansluts fran HF/Videoenheten till HF-omkopplarboxens
kontakt markt "TV-spel".

e Om Du vill anvianda TV:n dels som bildenhet och dels som TV,
kopplas TV:ns antennsladd till HF-omkopplarboxens andra uttag.

e Pa HF-omkopplarboxen finns en omkopplare som véxiar mellan
TV och dator. Stéll omkopplaren i datorlaget.

e Still in TV:n p& kanal 36 UHF.

e Anslut natkontakterna fran TV:n och HF/Videoenheten till vaggut-
taget. (OBS! 220V véxelstrém).

e Sla till strombrytarna p& TV:n och HF/Videoenheten. Nar lamporna
pa HF/Videoenheten lyser, ar ABC 80 pakopplad.

o Nar bildenheten ar uppvdrmd, visas texten ABC 80 pa skdrmen.
Stall in kontrast och ljusstyrka med hjélp av kontroller pa TV:n.

Anslutningskontroll

Har Du gjort nagot fel vid uppkopplingen indikeras felet och atgardas
pa foljande séatt:

Lampan ("POWER ON”) till héger pa HF/Videoenheten lyser inte:
kontrollera att det finns strom i vigguttaget samt att nétsiadden till
HF/Videoenheten sitter i ordentligt. Se till att strémbrytaren pa
HF/Videoenheten ar tillslagen.

Lampan ("DATA ON”) till vénster pd HF/Videoenheten lyser inte:
kontrollera att kabeln fran HF/Videoenheten till tangentbordet ar
ordentligt ansluten.

Skédrmen visar ingen bild: kontrollera att strombrytaren for TV:n &r
tillsiagen. Oka kontrasten. Racker inte det, dkar Du ljusstyrkan med
kontrollen pad TV:n.

Nar apparaten &r uppkopplad och kontrollerad &r Din ABC 80 klar fé1
programladdning.

11



PLAY

S

I RETURN

ERR 21

10 FOR 1%=0% TO 16383%
20 A% = A% + PEEK (1%)
30 NEXT 1%

40 ;A%; 1%

RUN

11273 16384

Se kontrolisiffran pa
undersidan av tangentbordet.

Programiaddning fran kassett

Prova forst ett program fran instruktionskassetten. Sétt in kassetten
och aterspola den.

Tryck ner "PLAY”". Eftersom kassettminnets drivmotor styrs av ABC
80 hander ingenting forran Du ger startkommandot fran tangentbor-
det:

Skriv RUN och mellanslag samt programmets namn (t ex DEMO) och
tryck , Du kan dven skriva RUN CAS:. Nu startar motorn
och ABC 80 sdker fran kassetten upp programmet DEMO som nu
laddas in i arbetsminnet och kors direkt. (Du hér i hdgtalaren om det
finns ett program pa bandet).

Erforderliga meddelanden och instruktioner far Du fortldpande via
bildskdrmen. P instruktionskassetten finns ett flertal program.

ABC 80 hittar inte programmet: om ABC 80 inte hittar programmet i
kassetten, kommer meddelandet "ERR 21°’ upp pé bildskirmen. P&
referenskortet under tangentbordet hittar Du uttydningen av felko-
den: "Hittar ej filen”. Samtidigt med felmeddelandet hors en judsig-
nal fran den inbyggda hégtalaren i bildenheten.

Kolla sa att Du satt in ratt kassett med ratt sida uppéat. Spola sedan
tillbaka kassetten med aterspolningsknappen. Drag sedan fram ban-
det manuelit tills det att Du ser det magnetiserade skiktet p& bandet
mitt framfér banddppningen pa kassetten. Nar bandet stannat, skriv
startkommandot RUN DEMO tryck och férsék igen. Ett
annat fel som kan upptréada vid programladdning &r "ERR 35” (lasfe!)
se referenskortet sid 55. Samma atgérd som ovan.

1.9 Felorsaker, atgéarder

ABC 80 uppfér sig "konstigt’: Om Du misstanker att ABC 80 ger
felaktiga resultat eller bilden tilifalligt forsvinner bér Du som férsta
atgard gora foljande:

Tryck (éterstéllning) pa baksidan av tangentbordet.

Minnet fér bildinnehallet nolistélls och ABC 80 startas upp pé nytt, '
bildskdrmen toms och Du f&r upp ABC 80 pa skidrmen.

Prova nu att kdéra programmet igen.

Ar felet fortfarande kvar, kan Du skriva in féljande enkla kontroll-
program (s k checksumma) i BASIC pa tangentbordet: (Du behdver
inte veta vad koderna i detalj betyder, darmed ir det viktigt att Du

trycker pd |RETURN| efter varje rad!)

Kontrollprogrammet tar ca 15 sekunder att kdra, varpa en kontroll-
summa kommer upp pé bildskdrmen. Summan skall vara densamma
som finns pa etiketten pa tangentbordets undersida, t ex 11273. Den
andra summan péa skidrmen skall sedan alltid vara "16384”. Om Du
far fel kontrolisumma har Din ABC 80 troligen ett s k hardvarufel dvs
nagon komponent (som t ex minne, processor eller logik) fungerar
inte som den ska. Atgédrd: Kontakta service.

Ar kontrolisiffrorna didremot riktiga kan det vara nagot s k mjukvaru-
fel (fel i programmet). Atgérd: Kontrollera programmet ytterligare.
Hjélper inte detta kontakta service (ett hardvarufel kan inte helt
uteslutas &ven om Du fatt riktiga kontrollsiffror).

Du kan dven testa arbetsminnet med féljande program:



10 REM MINNES-TEST PROGRAM % % %* ¥
30 REM PROGRAMMET TESTAR ANVANDAR-MINNET | RAM.
60 REM E AR START-ADRESS PA TESTAREAN
70 REM S AR SLUT-ADRESS PA TESTAREAN
90 E=53248

100 S=61439

110 T%=85%

120 GOSUB 240

130 GOSUB 280

140 T%=170%

150 GOSUB 240

160 GOSUB 280

170 T%=255%

180 GOSUB 240

190 GOSUB 280

200 T%=0%

210 GOSUB 240

220 GOSUB 280

230 GOTO 360

240 FORI=ETO S

250 POKE |, T%

260 NEXT |

270 RETURN

280 FORI=ETO S

290 R%=PEEK(l)

300 IF R%<>T% THEN GOTO 330

310 NEXT I

320 RETURN

330 PRINT "FEL | BYTE PA ADRESS”, |

340 PRINT R%, "ISTALLET FOR”, T%

350 GOTO 370

360 PRINT CHR IX(7); "INGA FEL”

370 END

Testen tar ca 2,5 minuter.

Om ABC 80 klarar testen, skrivs "INGA FEL” pa skarmen. Om inte sa
skrivs adressen till den felaktiga minnespositionen ut. Atgéard: Kon-
takta service.

1.10 Ett programexempel

| avsnitt 1.8 beskrev vi hur Du kor ett program. Som Du mérkte &r det
enkelt att hantera ABC 80 med fardiga programkassetter. Tack vare
ett viaxande utbud av ABC 80-program har Du god chans att finna ett
som passar just Dina behov. Har Du dessutom méjlighet att kompiet-
tera med egna program far Du troligen annu storre nytta och ndje av
ABC 80.

| den har bruksanvisningen kommer vi inte att ga in pa hur Du
programmerar. Vi ndjer oss med att ge nagra exempel.

Om Du snabbt vill lara Dig BASIC-programmering pa ABC 80, re-
kommenderar vi Dig i stéllet en larobok for nybérjare "ABC om
BASIC” som ar skriven med utgangspunkt just fran ABC 80.

13



Hur manga sddeskorn?
Vi hamtar ett exempel fran sagans varid:

Det fanns en g&ng en man i Orienten som betraktades som schack-
spelets uppfinnare. Hans kung som snart blev mycket fortjust i spelet
utlovade darfér en beldning till honom. Mannen begarde féljande: 1
sédeskorn for forsta rutan, tva for den andra, 4 f6r den tredje, atta for
den fjérde osv. "Det &r ju bara 64 rutor”’, tankte kungen och gick utan
vidare med pé férslaget. Som vi kanske anar fick kungen svart att
halla sitt 16fte.

| dag kan vi snabbt f& ett svar med hjalp av ABC 80 hur manga
séddeskorn kungen egentligen hade lovat.

Program Forklaringar

10 LET A=0 Totalt antal sadeskorn

20 LET B=1 Bdrja med ett sddeskorn

30 LET I=1 Forsta rutan

40 LET A=A+B Lagg antalet sadeskorn i rutan till totala
antalet korn

50 LET B=B %2 Férdubbla antalet sadeskorn

60 LET I=1+1 Nasta ruta

70 IF 1<=64 THEN 40 Fortsatt lagga till pa 64 rutor

80 PRINT A Skriv ut totala antalet korn

Du kan uteldmna instruktionen "LET".

Genom att anvénda ABC 80 far vi gonblickligen reda pa hur manga
sddeskorn det blev. Svaret blir 1.84465E+19. Vi far visserligen inte
nagra exakta siffror men en god uppskattning av storleksordningen
blir det 4nda. Genom att anvanda oss av ASCli-aritmetiken i ABC 80
kan vi f& upp till 29 siffrors noggrannhet. Vi dndrar en aning och
programmet far da féljande utseende: (Se ASC Il-aritmetic 2.15).

10 LET Ad="0"
20 LETBXX="1"
30 LET I=1

40 LETAXI=ADD XX (ALY, B, 0)

50 LET BX=MUL XX (B I, ’2”,0)

60 LET I=1+1

70 IF I<=64 THEN 40

80 PRINTAXI

Svaret blir 18 446 744 073 709 551 615 st (=264-1). Detta ar det exakta
antalet sddeskorn pa alla rutorna tillsammans.



REC PLAY

o

RETURN
" [ I

REC PLAY

5

l RETURN

RETURN

RETURN

FOUND DEMO.BAC.

RETURN

1.11 Programlagring

S6k upp det forsta lediga utrymmet pa kassetten. Notera startnumret
for varje program pa kassetten. Det ar lampligt att Du bérjar inspel-
ningen direkt efter ett féregdende program.

Tryck férst pA RECORD och PLAY. Bandspelaren startar dock inte
férran Du skriver SAVE, programnamnet och trycker pi [RETURN],
t ex SAVE JOHN (dar John ar programnamnet) . Nar pro-
grammet 4r lagrat pa kassetten stannar bandet automatiskt.

Om Du trycker ner tangenten STOP atergér tangenterna REC och
PLAY i viloldge.

Som Du snart mérker tar det inte lang tid att lagra ett program, vilket
betyder att atskilliga program kan rymmas pa varje kassett. Men for
att det skall ga snabbt att hitta de olika programmen bér Du inte lagra
mer &n 5-10 program per kassett beroende pa hur ladnga de é&r.
Viktiga program lagrar Du lampligen pa tva kassetter, s3 att Du har
en kopia om bandet skulle skadas.

Nar Du har lagrat ett program eller en méngd data, t ex en prislista,
har Du skapat en fil som kan ha filnamn pa hogst atta bokstaver.
Filnamnet behovs fér att Du ska hitta ratt bland programmen pa
kassetten.

OBS! Lagra programmen pa endast den ena kassettsidan.

Start av program
Tryck forst ner tangenten PLAY.

Skriver du RUN DEMO |RETURN| sd letar ABC 80 pa kassetten till
den hittar en fil med namnet DEMO, ldser in programmet och bérjar
kora det.

Om Du vill undersodka ett program fore koérning skriver Du istallet
LOAD och programmets namn, exempelvis LOAD DEMO :
ABC 80 laser da in programmet som tidigare, men utan att starta det.
Du kan da t ex skriva LIST for att kontrollera programmet pé bild-
skidrmen och gora eventuella andringar innan Du kér igang.

Se aven Filnamn 2.14

Om Du bara vill komma &t nasta program pd bandet, utan att veta
namnet, skriver Du LOAD CAS: eller RUN CAS: (CAS
star for CASsette dvs kassett).

P4 skidrmen visas d4 namnet pa det program som ABC 80 plockat
fram, t ex "FOUND DEMO. BAC” (.BAC star for BASIC-program). Det
kunde ocksa ha statt t ex ”.TXT.” efter programmet vilket hade visat
att det var en TEXT-fil, oftast en datafil som ett program hade skrivit
in pa bandet.

1:12 Visning av program pa bildskdrmen

For att Du skall f& upp ett program pa skdrmen anviander Du
LIST-kommandot.

Skriv LIST och tryck pa varpa ABC 80 skriver ut upp till 23
radnummer av programmet (skdrmen ar da full) och stannar. Datorn
arbetar med 120 tecken i raden. Nar Du har granskat fardigt de férsta
23 radnumren, "'rullar’ Du fram raderna som foljer genom att trycka
pa mellanslagstangenten. Varje tryckning ger en rad till. Haller Du

15



16

RETURN

tangenten nedtryckt, “'rullas” texten fram en rad i taget tilis Du
slapper tangenten. For att avsiuta listningen trycker Du pé

[RETURN].

Du kan ocksa lista bara en del av programmet genom att efter LIST
ange de rader Du vill ha listade.

LIST 100-200 ger raderna 100 till 200.

LIST 500~ ger raderna fran 500 och framat.
LIST —-90 ger raderna fram till och med rad 90.

LIST 95 ger enbart rad 95.

Tecknet "~ (minustecknet) kan ocksa bytas ut mot ett komma ”,”
som ger samma resultat.



ED

TRACE

MERGE

ASC ll-aritmetik

2. Introduktion till BASIC

2.1 Allmént
Genom den snabbt vaxande anvindningen av datorer i vart samhélle
kommer allt fier manniskor i beréring med datorer och deras verk-
samhetsomraden. Detta skapar ett starkt behov av utbildning inom
datoromradet.

For att tillgodose detta utbildningsbehov skapades programme-
ringsspraket (Beginners All-purpose Symbolic Instruction Code)
med malet att vara enkelt att bade ldra och anvanda.

BASIC ar:

— ett programmeringssprak med goda majligheter tiil kommunika-
tion mellan maskin och méanniska. Det &r ett dialogsprak, som ger
anviandaren den s& nédvéandiga och vardefulla direktkontakten
med datorn.

— &r enkelt att lara darfér att det innehaller relativt fa satser och
kommandon med logiska och entydiga anvandningsregler.

— &r ett generellt programmeringssprak som ar oberoende av vil-
ken dator man anviénder. | praktiken skiljer sig de olika BA-
SIC-versionerna fran varandra i fraga om kvalitéer och omfatt-
ning.

ABC 80 BASIC

Den omfattar b&de den europeiska standarden ECMA 55 och den
amerikanska ANSI-standarden, vilket ger en garanti for att manga
program fran andra BASIC-versioner direkt kan kéras pa ABC 80. Du
kan hamta program frén tidskrifter och bocker, bade fér hobby och
professionellt bruk. Genom de anvandbara heltalsvariablerna 6kas
snabbheten vasentligt.

En viktig egenskap hos ABC 80 BASIC &r att den ar Iatt och bekvam
att anvianda. Den kraftfulla editeringsfunktionen ED hjélper Dig till
sekundsnabba rattningar av en programrad. | tidigare BASIC-versio-
ner maste hela programraden skrivas om dven om bara ett enda
tecken skall dndras!

Fér den som inte tidigare stiftat bekantskap med BASIC rekommen-
deras programmeringshandboken "ABC om BASIC” som behandlar
BASIC fran grunden med utgangspunkt just fran ABC 80. (Se under
Litteraturférteckning” pa sida 64).

ABC 80 BASIC ligger lagrad i en BASIC-tolk bestdende av 4 st
ROM-kretsar (ldsminnen) och star till forfogande omedelbart efter
inkopplingen av apparaten.

Denna BASIC-tolk innehéller flera egenskaper vilka underléttar pro-
grammeringen t ex

For korrigering av rader i ett program

Ger mdjlighet att fdlja programexekveringen rad fér rad
Méjliggér sammanlénkning av flera program

fér berdkningar med upp till 29 siffror

Aven mycket kraftfulla stridnghanteringsfunktioner ingar tex
LEFT X, MID &I, RIGHT X och INSTR vilket mojliggdr sékning i och
hantering av textstrangar.

17



LET

READ

DATA

ON-RESTORE

RESTORE
INPUT |

PRINT

INP

ouT

PREPARE

OPEN

CLOSE_|

GOTO
IF-THEN
ON

FOR...
NEXT

GosuB

RETURN

ON ERROR GOTO
ERRCODE

PEEK

POKE

CALL

STOP

TRACE
NOTRACE

REM

18

2.2 Program

Vad ér ett BASIC-program?

Ett datorprogram &ar en serie instruktioner som talar om fér en ma-
skin hur inmatade data behandlas.

Ett BASIC-program innehéller en lista av exakta instruktioner, som
skall utforas i bestdmd ordningsfoljd, av datorn. Listan bestar hér av
ett antal rader med instruktioner eller satser dar varje sats borjar med
ett programradnummer. (| ABC 80 BASIC far flera instruktioner fére-
komma p& samma rad om de skiljs &t med ett kolon (:) OBS! Galler ej
DATA-satser.)

BASIC-spraket har entydiga och klara regler for formulering av dessa
satser. Detta ar nodvandigt, eftersom datorn saknar intuition och
utfér exakt vad den ar instruerad att géra.

Sé hér anvédnds BASIC-satserna

Datorns arbete kan sammanfattas i ndgra moment: den kan lasa
data, berdkna data, lagra data, skriva data, jamfora data och hoppa i
programmets instruktionsféljd.

— satsen anvéands for att ge en variabel ett vérde.

— satserna anvands for att ge en eller flera variabler ett varde, frdn en
DATA-sats.

ar instruktioner fér 6verféring av data; till och fran datorn, till skriva-
ren, osv.

Instruktionen fér programkdrning ser ut sa har:
Ovillkorligt hopp

villkorligt hopp

— satser; villkorligt hopp

Program-loopar (bendmning pé ett programavsnitt, som genomléps
ett visst antal ganger)

For hopp till subrutiner och atergang.
For att hantera olika typer av fel (t ex fel indata) och ge egna felmed-

delanden finns dessa mojligheter.
For att kombinera BASIC-program med maskinkod

For att soka fel i ett program.

For att skriva kommentarer i programmet.



RUN

LOAD

SAVE
LIST

SCR
NEW

REN
LIST
MERGE

0.1E-127 till
0.999999E127

—32768 till +32767

147
153.79
181E-2

2.3 Kommandon

Du finner i ABC 80 BASIC s k kommandon, som efter inmatning fran
tangentbordet och tryck pé utfors direkt, t ex
exekverar ("'kor'’) programmet som finns i minnet. Alla variabler
nollstélls.

sOker ett program (fil} pa& kassetten, varefter inldsning sker, tex
LOAD CAS: KORN.

lagrar programmet som finns i minnet pa kassett eller flexskiva, t ex
SAVE CAS: FINANS eller LIST CAS: FINANS.

raderar programmet i minnet.

Det &r viktigt att detta kommando utfors innan ett nytt program skrivs
in i minnet, eftersom det nya programmet i annat fall blandas med
det gamla.

omnumrering av rader i programmet.

genererar en utskrift av programmet som finns i minnet.

hamtar program fran kassett utan att radera det program som finns i
minnet med andra radnummer.

Alla titt ABC 80 hoérande (instruktioner), kommandon, funktioner,
operatorer och specialtecken beskrivs i detalj i kap. 4.

2.4 Utrymme

| grundutférande har ABC 80 16 kbyte RAM. Det betyder att 16 000
tecken, siffror eller bokstéver, ryms i ABC 80:s internminne (sdledes
ej pa kassetten). Det betyder inte att Du sjalv har tillgang till 16 000
tecken, utan ABC 80 anvander en del internt.

Hur mycket ledigt minne finns kvar?
skriv (pa en rad)

PRINT PEEK(65064) %256 + PEEK(65063)

—PEEK(65057) ¥ 256—PEEK(65056) RETURN

ABC 80 svarar med antal bytes som ej upptas av program elier data.
Overskrider Du utrymmet i ABC 80 far Du automatiskt ett felmedde-
lande om detta. T ex ERR 3 betyder d& att minnet &r fullt och ERR 7
talar om att Du har anvant for stort heltal. Racker inte utrymmet till
for Ditt program, kan Du bygga ut minnet genom att ansiuta minnes-
kort, eller anvdnda Dig av s k CHAIN-instruktioner.

2.5 Aritmetiken i ABC 80

Vid numerisk behandling kan ABC 80 hantera talvdrden fran 0.1
x10-127 till 0.999999x10'?7. Resultaten av alla berdkningar visas
avrundade till 6 siffror.

For de s k heltalvariablerna ar kapaciteten frdn —32768 till +32767.
Dessa heltalsvariabler anvidnds nar Du vill ha mycket snabba pro-
gram (s k iterativa berdkningar med manga loopar).

Numeriska data kan Du mata in i ABC 80 pa tre olika sétt:

som heltal,

som decimaltal (Obs: decimalpunkt),

elier i 10-exponentform (fiyttal). 181E-2 &r detsamma som 181x10-2,
Fo6r noggrannare berakningar upp tHl 29 siffror kan Du anvédnda
ASCll-aritmetiken.

19



20

Z1 09

1%
Y1%
U9%

B(0), B(1), B(2),
B(3). B(4)

B(0) B(1) B(2)
B(3) B(4)

M(R, K)

2.6 Enkla variabler
ABC 80 BASIC ar avsedd for alfanumerisk databehandling vilket
innebér att data som skall behandlas och skrivas ut kan vara bade
siffror och bokstaver.

| ABC 80 kan bade alfabetiska data (vanliga ord) och numeriska data
(siffror och tal) upptrada som konstanter eller variabler.

Vilken raknemaskin som helst kan behandla konstanta tal, med ABC
80 kan Du ocksa instruera och arbeta med variabler. Konstanten
behdller sitt varde genom hela programmet, medan variablen kan
andra varde manga ganger under programmets gang.
Flyttalsvariabler. Fiyttalsvariabler anviander Du nar Du arbetar med
tal med decimalpunkt (dvs icke-heltal) eller med mycket stora tal.

Flyttalsvariabler betecknas i ABC 80 BASIC med en bokstav (fran A
till O) eller en bokstav och en siffra (mellan 0 och 9).

En flyttalsvariabel kan ha varden frdn +0.1 E - 127 till
+0.999999E+127. (E betecknar 10-exponenten, dvs 0.1 E —6 svarar
mot 0.1x10-6).

Resultaten av alla berdkningar avrundas automatiskt till 6 siffror.

Heltalsvariabler. En heltalsvariabel betecknas som en flyttaisvariabel
atfoljt av %. Heltalsvariablerna kan ha heltalsvarden mellan —32768
och +32767. Heltalsvariabler gar avsevéart snabbare att rakna med &n
flyttalsvariabler och tar dessutom mindre plats i minnet. Du kan
darfor anvénda dem som loopraknare och for indexering m m, eller
dverhuvud taget nar Du inte behéver rdkna med tal med decimal-
punkt.

2.7 Indexerade variabler

Fo6r att bearbeta stérre datamangder, listor, matriser eller datamang-
der, som ar ordnade pa nagot satt, anvander Du indexerade variabler
eller fait.

En indexerad variabel betecknas som en heltalsvariabel eller flyttals-
variabel, men med en eller tvd heltal inom parentes. T ex en lista med
tal betecknas som B(l), dar | antar varden 0,1,2,3,4 ....

Om Du inte specificerar det andra av de tvd mojliga heltalen inom
parentesen uppfattar ABC 80 den indexerade variabeln B(l) som en
1-dimensionell matris.

Variabein B(0) avser forsta variabeln i fialtet B och B(1) det andra, osv.
Denna metod att referera till elementen med variabelns nummer
inom faltet kallas for indexering och numren kallas index. Index
utgdrs av ett tal, en variabel eller ett aritmetiskt uttryck och maste
vara positivt. Elementen kan vara flyttal, heltal eller strangar. Flytta-
len tar 5 byte per element, heltalen 2 byte.

En 2-dimensionell matris M(R,K) &r ett falt som kan illustreras gra-
fiskt som en rektangel. Forsta index anger hdjden och andra index
anger bredden:

M(0,0) M(0,1) M©0,2).......... M(0,K)
M(1,0) M(1,1) M(1,2) .eeneeens. M(1,K)
M(2,0) M(2,1) M22) ..oennnnns M(2,K)
MRO MR1)  MR2).......... M(R,K)



80 DIM Z(7), X(3.4), B(11,2)

90 DIM Y(50)

10 B1 X = "NUMMER OCH NAMN”

AX
KX
P2

B X (5)
X X (N)
Z (M, N)

B och Bl

DIM B XX (R)

DIMB I (R) = M

DIM B XX (R, K)

DIMBXI (RK) =M

Index kan hidr endast anta heltaisvarden (om index ej ar heltal avkor-

tas de till heital).

DIM-satsen. En DIM-sats anvéander Du till att definiera max antal

varden i en matris eller stréang.

DIM-satsen har formen
DIM variabel (n) ,

Om en indexerad variabel anvinds utan DIM-sats kan man anvédnda
index fran 0 till 10.

| kapitel 2.17 omtalas hur man anvénder algebraiska uttryck i
DIM-satser.

variabel (n,m)} .....

2.8 Strangar och falt

En numerisk konstant beskriver ett bestamt tal. Nar det géller god-
tyckliga karaktdrer (bokstiver och andra tecken) dvs text, anvands
begreppet string.

En string representerar en viss foljd av tecken, t ex en bokstav eller
ett eller flera ord. En strangkonstant skall alltid omges av citations-
tecken (') eller apostrof ().

B1 I har alitsd vardet NUMMER OCH NAMN.

Analogt med det numeriska fallet finns dven variabler fér bokstaver
och tecken, s k alfanumeriska variabler eller strangvariabler.
Strangvariabler. En stringvariabel betecknas med en bokstav (val-
fritt fran A till O) eller en bokstav och en siffra (0 till 9) atféljt av
valutatecknet X (sof; svarar mot $ i amerikansk datorlitteratur).

Liksom i det humeriska fallet finns det 1- och 2-dimensionella matri-
ser med element bestidende av strangar.

Du kan anvinda samma namn till en numerisk variabel som till en -

strangvariabel. (Se dven sida 24).

far saledes forekomma i samma program.

DIM-satsen definierar storlek och antal fér strangar och féit.
Definierar en strangvektor med R+1 stréangar:

B X (0) — B II (R). Varje stréng far ha max 80 tecken.

Definierar en stringvektor (1-dimensionell matris) med R+1 strang-
ar. Varje strang far ha max M tecken.

Definierar en 2-dimensionell matris med (R+1) % (K+1) stréngar.
Varje strang far ha max 80 tecken.

Definierar en 2-dimensionell matris med (R+1) % (K+1) stréngar.
Varje strang far ha max M tecken.

2.9 Satser och uttryck
Ett aritmetiskt uttryck bestaende av operatorer, tal och numeriska
variabler ar dels order till datorn att berdkna uttryckets vérde, dels en
regel for hur detta gar till.

Aritmetiska uttryck

Aritmetiska uttryck erhaller t ex i aritmetiska satser formen V = a, dar
V &r ett variabelnamn och a &r ett aritmetiskt uttryck. Nagra exempel
pa aritmetiska uttryck:

21



22

2.71828, 3E+6, 12% konstanter

T3, A(9), R1 variabelnamn (variabler)
B+C,6.28 % F, S/T uttryck med aritmetisk operator
SIN (T), EXP(B—12.3) funktionsuttryck

(X+2Z), (TAN(A+8B)) aritmetiska klammeruttryck

9.1 3¢ (R—(5+2)/A) allmént aritmetiskt uttryck

Aritmetiska operationer
For de vanliga rdknesétten finns i ABC 80 foljande operatorer:

Prioritet Operator Innebiérd
1 U eiler # * exponentiering
2 %* multiplikation
2 / division
3 + addition
3 - subtraktion

Operatorernas prioritet avgér i vilkken ordning en berdkning utfors;
mao i ett aritmetiskt uttryck utférs forst exponentieringsoperatio-
ner, sedan multiplikationer/divisioner och sist additiomer/subtrak-
tioner. Vid lika prioritet utfors operationerna fran vanster till héger.
Vid uttryck med parenteser utfors operationen inom parentesen
forst, vid flera parentesnivder borjar man med den innersta nivan.
Exponentiering, U, kan dven utforas med operatorn ** pa ABC 80.
Nir bada operanderna i en division utgérs av heltalsvariabler
(%-tecken) erhalls en heltalsdivision. Det innebédr att decimalerna
bortfaller sa att 5%/3%=1%. Vid exponentiering av negativa tal
maste exponenten vara ett heltal.
ex: (-1)U2%

2.10 Jamforelseuttryck och jamférelseoperatorer
Jamforelseuttryck (logiska uttryck) erhaller Du genom att kombinera
aritmetiska uttryck, variabler eller tal med jamforelseoperatorer. Vir-
det av ett jamférelseuttryck kan vara antingen “SANT” eller
"FALSKT”.

Jamforelseuttryck anvander Du i ett program f&r att utféra vilikorliga
hopp.

Jamfoérelseoperatorer:

Prioritet Operator Innebord
4 > storre an
4 >= stérre &n eller lika med
4 = lika med
4 <= mindre an eiler fika med
4 < mindre &n
4 <> skilt fran

Ett jamforelseuttryck kan ocksd utgora en del av ett aritmetiskt ut-
tryck, t ex

S=10%T+ 4% (Z > 100)
Ett SANT jamforelseuttryck har det decimala viardet —1 motsvarande
bindrt 11111111 11111111 och ett FALSKT motsvarande decimalt 0,
binart 00000000 00000000.



NOT
AND
OR
XOR
IMP
EQV

Boolska uttryck och logiska operatorer

Jamforelseuttryck (Boolska uttryck) kan Du med hjélp av logiska
operatorer sammansatta till stérre jamforelseuttryck. Vardet ar an-
tingen SANT eller FALSKT.

Prioritetsnivan vid berakning av ett uttryck ar 5. Vid sammansatta
jamforelseuttryck skall parenteser anvandas.

Exempel

100 IF NOT A > B THEN 220

110 IF A > B AND C = D THEN 200
120IFX <Y ORB > D THEN 210
130IFM=NXOR S > T THEN 30

Logiska operationer pa "bit-niva”

Logiska operationer fungerar p4 ABC 80 binért, ma o kan Du be-
handla och analysera data pa bit-niva. Avsnitt 2.22 beskriver en bits
operationer pa V24-anpassningen (interfacet).

2,11 Strianguttryck
P& ABC 80 kan Du anvdnda bade numeriska uttryck och strangut-
tryck.

Andra exempel pa stranguttryck:

”NAMN”, "LUXOR"” strangkonstant
A, NALL PXI(5 %) strangvariabel
VI + N strdnguttryck med
P X + "-PROGRAM” lankningoperator
LEFT XX (H 1Y, 2%) strangfunktion

En specialitet i ABC 80 ar "ASCII"-aritmetiken.

| avsnitt 2:15 beskrivs hur Du utfor numeriska berdkningar med
strangvariabler och konstanter.

LEFT X funktioner for strang-

MID & hantering. Med en ansluten
RIGHT XX skrivare lampar sig ABC 80
LEN for textbearbetning.

INSTR

SPACEX

STRING X

Stranguttryck och jamférelseoperatorer

Jamférelseoperatorer kan ocksa anvandas mellan tva stranguttryck.
Darvid jamfors ASCli-koden for strangarna tecken fér tecken fran
vanster till hoger. Jamfdrelsen avbryts da tva olika tecken péatraffas.
Om det ena uttrycket “tar slut” fore det andra betraktas det som det
mindre av de bada.

23



24

100 READ ALY, BXX

210 INPUT P, S XX (1%)

220 INPUTLINE L XX (5)

70 PRINT "NAME”, A X

Ex. IFBX="JA” IF ...THEN anvander Du bl a
THEN 140 for alfanumerisk sortering.
Vid jamfoérelser erhaller A
lagsta vardet, B de nést lagsta
etc. (Se ASCll-tabellen sid 32.)
Ex. "A”. < ”B” SANT
A" ="B” FALSKT
("B’ har storre ASCIl-vdrde &n "A”)

2.12 Lasning av strangar

Strangkonstanter kan upptrada som aritmetiska konstanter i DA-
TA-satser och lasas med hjélp av READ-satser.

Strangkonstanterna behéver inga citationstecken om Du inte har
blanktecken eller (,) i strdngarna.

For inmatning av stradngkonstanter i ett program anvander Du en
INPUT-sats.

Vid inmatning av stradngar ar det ofta praktiskt att anvanda INPUT-
LINE. Vid inmatning med INPUTLINE sparas mellanslag och tecken
for vagnretur och radframmatning i slutet pa strangen.

Utskrift av strangar
PRINT-satsen anvdnds som i det numeriska fallet. Glom inte cita-
tionstecknet vid alfabetiska konstanter.

2.13 Variabelbeteckningar

Variabler betecknar Du i ABC 80 antingen med en bokstav elier med
bade en bokstav och en siffra.

Samtliga bokstaver utom E och U far anvidndas. (Bokstaven O bér
undvikas p g a likheten med siffran 0 (noll).)

Siffror fran 0 till 9 kan anvandas. Heltalsvariabler erhaller dessutom
ett %-tecken och strangvariabler ett X-tecken.

Ex. pa variabler:

A,B1,09 Flyttaisvariabler

T%, D5% Heltalsvariabler

AL F1 Stréangvariabler (avsnitt 2.8)

R(2), A(T%), S(3,1) Indexerade flyttalsvariabler
(avsnitt 2.7)

S$%(1), A%(N%), F3%(l) Indexerade heltalsvariabler
(avsnitt 2.7)

B XX (5), VI X (M%) Indexerade stréangvariabler
(avsnitt 2.8)

FNA, FN% Funktioner

Variablerna A, A%, FNA, FNA%, A(l) och A X kan Du séledes anvin-
da samtidigt.

2.14 Filnamn

Ett filnamn bestar av tre delar: enhet, namn och filtyp. Enheten anger
var filen finns, den kan vara CAS: (kassett), DRO: eller DR1: eller PR:
(skrivare). Om enheten uteldmnas antas vanligen CAS:. Om flexskiva
finns ansluten antas i stillet forst DRO: darefter DR1..



ADD X
suB X
MUL X
DIV
COMP%

PRINT DIV XX (’2",3”,26)

PRINT MUL XX (""1234567789",
”*123456789012345677890",0)

1

PRINT
7 5 % 47
RETURN

Namnet bestar av hogst 8 bokstaver elier siffror. Forsta tecknet méas-
te vara en bokstav.

Efter PR: behovs varken namn eller filtyp. Om namnet utelamnas
efter CAS: anvinds den férsta patraffade filen pa kassetten.
Filtypen bestar av en punkt foljd av tre bokstéver. Om filtypen ute-
lamnas antas féljande:

SAVE-sats .BAC
LIST-sats .BAS
LOAD-sats .BAC cller .BAS
UNSAVE-sats .BAC eller .BAS

Exempel: LUFFAR.BAC
DRO :BREV.BAS

2.15 ASCIl-aritmetiken

ASClI-aritmetiken anvdnder Du nér Du har manga siffror i en berak-
ning, tex i ekonomiska kalkyler med stora belopp. Du kan ocksa
anvinda den for att fa dnskat antal decimaler vid utskrift av resuita-
ten.

Funktionerna bestar av de fyra riaknesatten: addition, subtraktion,
multiplikation och division samt numerisk jamforelse av tva tal-
strangar.

Talstrangarna far innehélla hégst 29 siffror plus eventuelit tecken (+)
eller (=) och decimaipunkt, men ej exponent. Speciellt vid division
kan det vara nédvandigt att minska antalet decimaler i resultatet f6r
att undvika spill (overflow). Namnaren expanderas d& med antalet
angivna decimaler + 1.

Skriv ut 2/3 med storsta méjliga antal decimaler: forst téljaren, dér-
efter namnaren, atfoljt av antalet decimaler i resultatet. Divisionen
ger

0.666€ 666666 66666667 dar den sista (26:e) siffran &r avrun-
dad.

Vid multiplikation med stdrsta mojliga antal siffror skriver Du:

vilket ger resultatet 152415787517147887501905210.

2.16 Anvandning av ABC 80 som kalkylator

Du kan ocksad anvanda ABC 80 som avancerad kalkylator. Flera
BASIC-satser kan namligen anvindas direkt om Du utelamnar rad-
numret.

Beriikna t ex 175%47. Du skriver PRINT 175 % (ganger) 47 och trycker
RETURN och svaret ”8225” kommer omedelbart upp pé skarmen. (I
stillet for PRINT-satsen kan Du ocksa anvénda férkortningen ; (se-
mikolon).

Ett annat exempel: Berikna sin E:

Du skriver PRINT SIN (P174) [RETURN| och svaret blir 0.707111.

Genom att anvinda BASIC-satserna direkt och utan radnummer har
Du ocksa fatt ett utmarkt hjalpmedel fér programutveckling, testning
och rittning av program och programdelar. Ar Du oséker hur en viss
sats fungerar i Ditt program, kan Du ju enkeit prova den och fa
direktbesked utan att starta programmet.

25



26

2.17 Programmeringstips
Flera satser pa en rad. | ABC 80 kan man skriva flera BASIC-satser pa
en programerad rad. Detta spar plats och ger snabbare kdrning.
Programraden far bli 120 tecken (ang inkl mellanslag. Satserna at-
skiljs med kolon (:)

Gor 3 radframmatningar

30 PRINT : PRINT : PRINT

Fraga och svar

40 ; ’Vad heter Du” : INPUT A XX (Semikolon &r forkortning for

PRINT).

Du kan skriva kommentarer direkt efter en sats

40 GOSUB 200 : REM Inlisnings-rutinen

Utskrift av citationstecken. Man kan som stringavgransare anvanda
bade 'enkla’ och "dubbla’ citationstecken. Detta gér det mojligt att
pa ett enkelt satt skriva ut d4ven dessa specialtecken.

Utskrift av enkelt citationstecken:

PRINT "’Han hette O’Rourke”

ger:

Han hette O’Rourke

Utskrift av dubbelt citationstecken:

PRINT ’’Aahh”, sa han, ”en ABC 80!""

ger

”Aahh”, sa han, "en ABC 80!”
Man kan ocksa skriva citationstecknet tva ganger:

PRINT ”12” "TV-SKARM”

ger

12" TV-SKARM
DIM A(N). Det &r mojligt att ha uttryck i en DIM-sats. Detta kan vara
vérdefullt ndr man testar program.
Genom att &ndra rad 10, anpassas hela programmet nedan till en viss
storlek pa faitet A.
Ex. 10 N = 10 : REM Nuvarande storiek

20 DIM A (N)

30DIMB (2 ¥ N,2 3% N)

40FORI=1TON

| stéllet for att dndra pa alla rader som beror pA A:s dimension
behdver man bara dndra en enda rad!

Se dven boken "ABC om programmering och dokumentation”’.

2.18 Riitteiser av fel i programmet

I den héndelse att ett nytt program innehaller fel sa maste felen rittas
till. Det finns tva typer av fei:

Formella fel. Du har anvant BASIC-spraket pa ett icke tillatet sétt.
ABC 80 upptécker sadana fel under sjilva programmeringen. (Ndr Du
trycker ger ABC 80 da ett felmeddelande (se '’Felmedde-
landen’’ pa sida 56).

Logiska fel. Logiska fel i programmet ar i alimanhet svarare att ritta



10 REED
10 RE
A D
10 READ

CTRL X

t 0 RETURN

E D 1 0 RETURN
10 For | =1 TO 10000
n

10FORIW
10FORI1% B

10 FOR 1% = 1 TO 100008

10 FOR % =1 TO 100W
RETURN

till an formella fel. Programmet gar oftast att kora men ger felaktiga
resultat eller inga resultat alis.

Réttelse av felaktiga tecken. Fér att omedelbart kunna rétta ett felin-
slag utan att skriva om hela raden, anviander Du backtangenten for
att ga tillbaka tili felet och skriver sedan 6ver det felaktiga tecknet,
tex 10 READ A.

Rittelse av ej avslutad rad. For att ta bort en felaktig, oavslutad rad
anvander Du kontrolltangenten CTRL och skriver X. (Jimfor dven
back-tangenten i nedtryckt lage).

Réttelse av programsats. En felaktig programsats kan Du ta bort s&
hér:

skriv in radnummer och tryck . T ex om hela raden 10
LET A = 1 skall bort skriv10 RETURN .

Vill du daremot andra i en fardigskriven programrad, kan Du enkelt
gora det med hjalp av ED-kommandot.

Sig att raden 10 FOR 1 = 1 TO 10000 skall &ndras till 10 FOR 1% =
1TO 100".

Skriv forst ED 10 och tryck pa och raden kommer upp pa
skarmen.

Flytta sedan markéren med hjélp av pil-tangenten (—) till tecknet
som skall andras/kompletteras (har "'I”").

Skriv sedan % (shift-tangenten nedtryckt samtidigt)
Nu &r den forsta andringen gjord.

Flytta nu markdren till positionen dér nasta andring skall goras, dvs
efter 10000.

Backa sedan tillbaka tva ganger och de bada sista nollorna raderas

ut. Tryck [RETURN| och hela raden &r réattad.

2.19 Praktiska rad
Efterstrdva att:
e Fdrenkla handhavandet
e Oka snabbheten
¢ Minimera minnesutrymmet

Dessa metoder &r generella for all programmering. Vilket sétt som &r
det basta beror p& anvédndarens speciella behov. Man kan inte for-
battra ett program maximalt pa alla tre punkterna. Det gar t ex inte att
minimera minnesutrymmet fér programmet samtidigt som man fér-
enklar handhavandet. For att géra ett program extra lattanvant maste
man ta minnesutrymme i programmet for forklarande text, uppma-
ningar och fragor till anvéndaren.

Férenkla handhavandet av ett program. For att ett program ska bli
lattanvant maste datorn — via bildskdrmen — ge anvandaren instruk-
tion steg fér steg om vad som skall matas in. Programmet skall alltsa
torses med "inbyggda kérinstruktioner’’ som i klartext talar om for
anvandaren vad som skall goras.

Nar datorn stiller en fraga pa bildskdrmen, bor de méjliga svars-
alternativen ocksa anges, dven om det bara &r ja/nej.

Finns det m&nga alternativ kan det vara lampligt att lata datorn skriva
en s k meny pa skdarmen. Detta betyder att anvdndaren far upp de
olika fallen pa skdrmen med en siffra eller en bokstav till varje alter-

27



28

nativ. Anvéndaren véljer ett alternativ genom att ange motsvarande
bokstav eller siffra.
Ex. Vad vill Du géra?

Ange motsvarande siffra:

1 - Budget

2 — Statistik

3 - BASIC-kurs

4 — Spel

?

Vill Du vélja *'statistik”, sld in 2 och tryck p4 |[RETURN

Oka snabbheten i ett program: Ibland kan det vara 6nskvirt att
anvanda ett program, som gar sa fort som méjligt. Tex om pro-
grammet anvands ofta och 4r mycket stort. For att uppna stdrsta
snabbhet i ett program maste en del goda programmeringsregler
brytas, som gér att programmet kan bli svarare att férsta sig pa, att
sOka och rétta till fel i och dverhuvud taget modifiera.

Trots att ABC 80 som sadan 4r en snabb dator behdver man ibland
gdra programmen snabbare.

Har &r nagra tips, som kan anvandas for att snabba upp ett program:

e Anvidnd i férsta hand heltalsvariabler (se sida 20) om det bara ar
hela tal, som skall behandlas. Salunda bér programmering av
loopar gbras med heitalsvariabler. Snabbheten kan i gynnsamma
fall 6kas 2 el 3 ganger.

e Om en subrutin anvinds endast en eller tva ganger bor den skrivas
ut som del i huvudprogrammet (GOSUB och RETURN tar tid).

e Anvind FOR-loopar vid programmering av loopar.

o Forsdk i in s& manga satser som méjligt p4 samma programrad (1
programrad = max 120 tecken). Satserna skiljs 4t med kolon (:).
Forsok i férsta hand anvanda ovanstaende tips i programdelar som
upprepas manga ganger i ett program, tex i loopar! Om en loop
genomléps 1000 ganger och man kan spara 1 sekund vid varje varv

sparar man ju totalt 1000 sek eller ndstan 17 minuter!

Minimera minnesutrymmet fér ett program. Vad ska man géra om
programmet inte far plats i ABC 80:s minnesutrymme? Om det inte &r
aktuellt att ka minneskapaciteten finns inget enkelt svar pa fragan.
Naturligtvis &r tipsen i "Oka snabbheten i ett program’” anvandbara.
Hér ar speciellt heltalsvariablerna vardefuila, om man vill spara pa
minnet! Genom att anvanda heltalsvariabler i stallet fér flyttalsvari-
abler kan i gynnsamma fall fiera tusen extra datavérden fa plats i ABC
80:s minne! Det &r ocksa viktigt att DIM-satsen anvands pa ratt satt s&
att ej onédigt minnesutrymme reserveras for variablerna i program-
met. Alltsa:

e Anvénd heltalsvariabler i méjligaste man.

e Anvédnd subrutiner dverallt dar sa ar méjligt.
e Skriv flera satser pA samma rad.

Har féljer ytterligare nagra tips:

e Forsbk om mojligt anvinda ON-satser, tex ON... GOTO eller
ON...GOSUB vid flerval.

e Anvind IF-THEN-ELSE med flera satser pa varje villkor.



o Initiera ej variabler genom att anvanda DATA-satser. Las i stéllet in
motsvarande virden fran datafil pa kassett eller flexskiva. Dé spa-
rar man datasatsernas programutrymme.

e Dela upp programmet med CHAIN (Kapitel 3.2).

Det #r ofta en ganska tidsddande process att forsdka minska min-

nesutrymmet for ett program. Om programmet far plats i minnet och

det fungerar felfritt finns séllan anledning att minimera programut-
rymmet.

2.20 Grafisk mod

Med ABC 80 har Du ocksa méjlighet att rita figurer, grafiska bilder
m m pé skdrmen. Varje teckenposition (’bokstavsposition”) kan da
tolkas som 6 grafiska punkter.

Det finns tva specialtecken som styr den grafiska moden:

CHR XX (151) som betyder "START GRAFIK” och
CHR XX (135) som betyder "SLUT GRAFIK”

Dessa tecken verkar pa en rad, dvs efter en CHR X1 (151) tolkas alla
tecken grafiskt pa den raden, tills en eventuell CHR XX (135) gor att
man atergar till vanlig text igen.

Exempel
PRINT CHR X (151); "abc”; "ABC”; CHR X1 (135); "abc”, "ABC”
ger pa skarmen:

N ABCabc ABC

Observera att stora bokstaver ej féréandras i grafisk mod. Du kan
alltsa fritt blanda grafiska tecken och stora bokstéver.

Nir Du skriver text motsvarande grafiska symboler har skidrmen 24
rader a 40 tecken.

Du kan skriva i vilken teckenposition som helst pa skdrmen med
funktionen CUR(R, K), dir R &r radnummer och raknas fran 0 till 23
uppifran och ner och K &r kolumnnummer (pos pé raden) och raknas
0 till 39 fran vanster till hoger.

10 PRINT CUR (1, 3); "=n”

Om man sitter hela skdrmen i grafisk mod (se programexempel) far
man 72 grafiska rader, numrerade 0-71, med 78 grafiska positioner
pa varje rad, numrerade 2-79. (De tva férsta positionerna upptas av
START GRAFIK-tecknet).

SETDOTR, K tander en grafisk position

CLRDOTR, K slacker en grafisk position

DOT(R, K) anger om punkten R, K &r ténd eller sléckt.
Exempel

10 SETDOT 0,2 tander en punkt upp i vanster hérn pa skidrmen.
20 IF DOT (R,K) THEN CLRDOT R,K ELSE SETDOT R,K

Denna programrad slacker punkten R,K om den &r tdnd och tander
den om den &r slackt.

29



30

Programexempel med grafisk mod
10FORI=1TO24:;:; CHRX(151); : NEXTI
20 FORJ =5TO 57 STEP 4
30R=41-J/2

40K=36-J/2

S50 FORI=1toJ

60 SETDOTR + |, K

70 SETDOTR + J,K + |

80 SETDOTR +J-1,K+J

90 SETDOTR, K + J -1

100 NEXT |

110 NEXT J

Programmet bérjar med att sitta hela skdarmen i grafisk mod. Detta
gors genom att skriva ut CHRXI (151) forst pa alla 24 raderna pa
skdrmen. Detta tecken &r osynligt pA skidrmen men finns dér och far
ej skrivas 6ver med nagot annat tecken.

Anvand alltsa bara de grafiska positionerna 2 till 79 pa varje rad.

Hér har Du ocksa ett utmaérkt tilifille att se nyttan med %-variablerna
(heltal). Nar Du har kort programmet nagra ganger kan Du anvénda
ED-kommandot for att ldgga in % efter alia variabelnamn i program-
met, 1%, R%, J%, K%. %-variablerna ékar snabbheten avsevirt!
ED-kommandot kan anvdandas s&som visas i avsnitt 2.18 ""Rattelser
av fel i programmet”,

Pa de tva foljande sidorna finner Du en VIDEOGRAFIK-karta och en
tabell med ASCIl-tecknens grafiska motsvarigheter. P4 ett separat
kartblad ritar Du iampligen upp din bild. Du kan sedan sla upp de
olika tecknen i tabellen och skriva ut en rad itaget. Videografik-kar-
tan anvander Du da for att fa ratt proportioner pa bilden.



AEHVHD LHVLS = (IGL ) dYHD 104 sield

O[N] [t |B]|O|N]®O

31

o]

ey
0
-
-u)
-
—
o
-
-

oo ~N
(e ] 2

RN
zlseve

bivip 4 ﬂm —m_.w.A Wmmmm-.m
eZlzelL zogle Lig Lz Lots v LE et L

ole[sl[2]9]s]¥

[5¢)
-
[v]
Q
(]

.............................. WVHOOUd W4AVHOOIAIA

]
=




G

G ASCIKod T

ASCIIKod T G ASCliIKod T G ASCiKod T

e EEETER IO IO J-NHMATTA EETEE

£ - - Xx

3

-—

105

- E

109

108

110 n

111

o

-t

116

>

121

N

122

O

123
124

:O

«0

125

i

126
127

Q Q
82 R R
83 S S

80
81

T T
8 U U
86 V V
87 W W
88 X X
8 Y Y

84

91

92 O O
93 A A

95

96

b [a

98

r
100 d &

C

99

e K

101

=

10395

f

102

h"1""la"] M 1" L ] RN

oo --

533

3 o

S 3

.../\ 1l >7..E

3

<
<
wn
©

C
D D
E E

@)

&6 33

o
~

G G

71

H H

72

™
~

<t
~

75

L

L

M M

(e
~

77

N N
79 O O

78

32 Blank []

— = ®= 0O R 3 -

N

+

el ME®™ IO (e s (ol ol o

T~ O - AN WD O~

B

-

w

oN
Vo)

(30
Vo

S

wn
wn

Koder tolkade i teckenmod (T) och grafmod (G)

32



2.21 ABC 80-bussen

ABC 80 har flera anslutningsméijligheter for yttre enheter. Den vikti-
gaste ar den 64-poliga kontakten pa tangentbordets baksida, den s k
ABC 80-bussen. Hir kan Du ansluta minnesexpansionskort eller
specialinterface av flera olika slag. Du har mojlighet att vélja mellan
ett 50-tal olika kort. ABC 80 har pa detta sétt stora utbyggnadsmdj-
ligheter.

En utférlig beskrivning av ABC 80-bussen finner Du i boken "Mikro-
datorns ABC" av G Markesjo.

ABC-bussen bestar av 16 adress-, 8 data- och 3 kontrolledningar f6r
kommunikation med yttre minneskort. For 1/O-kort star férutom de 8
dataledningarna dven 9 kontrolledningar till férfogande.

ABC 80

KONTROLL 3]

MEM -
buss

10~ [ 9 KONTROLL ADRESS 16 |
buss E

DATA DATA 8|

ABC-bussens princip

ABC-bus
Pin nr Portadress| Funktion och beteckning Basic-kommando
A22 Utg0 |OUT Dataout OUT 0%, X%
A23 Utg1 |CS  Card select OUT 1%, X%
A21 Utg2 |C1  Command 1 OUT 2%, X%
A20 Utg3 |[C2 Command?2 OUT 3%, X%
A19 . Utg4 |C3 Command3 OUT 4%, X%
A18 Utg5 |C4 Command4 OUT 5%, X%
A7 Ing0 |INP Datain INP (0%)
A16 Ing 1 STAT Status in INP (1%)
A15 Ing7 1RST Resetforallal/O |INP(7%)

Kontrolledningar for ABC-bussens 1/0-del
Se aven appendix.

33



- 0B3 1BO 0B&4 181
(DTR)} {TxD) {RxD) (RTS}) (CTS)
(] L (] [ L
1 2 3 4 5
6 7 8 9
L ] L] [ ]
{DSR) (GND) {(DCD)
+«12v. JORD B2 -12v

34

2.22 intern parallell 1/0-krets (PiO)

For anslutning av det inbyggda tangentbordet, kassett- och V24-
(modem) interfacen finns i ABC 80 en inbyggd PIO-krets. Féljande
portadresser géller:

Portadress Port Funktion

56 A Tangentbord dataport

57 A Tangentbord kontroilport

58 B Modem- och kassettinterface dataport

59 B Modem- och kassettinterface kontrollport

Funktionerna hos de enskilda bitarna i B-porter ar:

Bit 1/0 Benamning Funktion Vikt (signifikans)

0 IBO RXD Received Data 1

1 IB1 CTS Clear to Send

2 1B2 DCD Data Character
Detect 4

3 0OB3 TXD Transmitted Data 8

-4 0OB4 RTS Request To Send 16

5 OB5 Motorrela 32

6 OB6 Data ut (kassett) 64

7 IB7 Data in (kassett) 128

Modemkontaktens utseende:
(IBO betyder INBITQ)

(OB3 betyder OUTBIT 3)

(DSR betyder Data Set Ready)

Modem-anslutningakontakt (V24-interface)

Vill Du ansluta ABC 80 till det kommande Datavision-(Teledata)-sy-
stemet eller utnyttja den som en terminal anvidnder Du modem-inter-
facet.

Du kan aven via denna kontakt ansiuta lysdioder, tryckknappar, re-

ldaer m m. Kontakten sitter pa baksidan av tangentbordet, bredvid

reset-knappen.

— Insignalnivaer: +2,5V till +30V, ddr minusspénningen ger "1"-bit
till PIO-ingangen.

— Utsignalnivaer: =7V, max 10mA.

Som ovan namnts innehaller modemkontakten tre ingdngar och tva
utgangar, vilka kan styras frAn port B i den inbyggda PIO:n. In-
gangsbitarna 0, 1, 2 har vikterna 1, 2, 4, medan utgangsbitarna 3 och
4 har vikterna 8 resp 16.

V24 motsvarar det amerikanska RS 232-snittet.

Reldutgéng

ABC 80 styr kassettbandspelarens drivmotor automatiskt vid t ex
programladdning. Detta gors via en relautgdng som Du ocksa kan
anvéanda till andra dndamal. Allt Du behdver ar en extra sladd med
92,5 teleplugg.

Relaet klarar att bryta upp till 100 mA.



Exempel
10 OUT 58,32 :REM Sia till relaet (P10 bit 5)

40 OUT 58,0 :REM Sl4 av reldet

Bithantering
Inldasningskommandot INP (58%) ldser in en byte (Bit 0 ...Bit 7) fran
port B pA PlO-kretsen i ABC 80. | denna byte ingar nu inte bara
inbitarna utan ocksa utbitarna.
Ex: A% = INP (58%) ger fér A% véardet 12, om bitarna 2 och 3 i port
B ar 1. (Vikt 4+8)
Utmatningskommandot OUT 58%, 24% matar ut védrdet 24 till
PIO-kretsens port B.
Ex: 100 OUT 58%, 8% sétter bit 3, 6vriga bitar nollstélls.
Onskar Du satta eller nolistdlla en utbit utan att paverka 6vriga
utbitar laser Du férst in tilistAndet hos utbitarna med INP (58%) och
anvinder sedan i OUT-kommandot OR- eller AND-operatorn for att
maska bort dvriga bitar.
Ex: 110 OUT 58%, 8% OR INP (58%) sitter bit 3, port B utan att
paverka ovriga bitar.
120 OUT 58%, 247% AND INP (58 %) nollstéller bit 3, port B utan
att paverka ovriga bitar.
(Anm.: 247 =128 + 64 + 32+ 16+ 0+ 4 + 2+ 1)
150 IF NOT (1% AND INP (58%)) THEN 150
Programmet stannar pa rad 150 tilis P1O:s inbit 0 &ndrad tillstand
fran 0" till 17,

35



2.23 Ljudgeneratorn

ABC 80 ar forsedd med en speciell ljudgeneratorkrets, som kan
styras fran Ditt BASIC-program. BASIC-kommandot OUT 6,X, dar X
ar ett heltal mellan 0 och 255, lagrar talet X i binar form i ett 8 bitars
minne.

Minnet styr ljudgeneratorkretsen, vilken genererar tre oberoende
signalspanningar som med hjalp av en blandare och en
vagforms-(ENVELOPE-)-generator sedan kombineras till olika ljud-
effekter. Ljudet kommer ut i datorns hogtalare.

Ljudgeneratorns princip

{ X%

Utport nr 6

bits 1,2

™ Sinus

bit 0

bits bits 6,7 '
3,45 ‘

Brus ——

Mixer —{ Envelope ———*\w—J}a >

- ' Fyrkantvdg

Forstdrkare

36

For att erhélla den 6nskade ljudeffekten bestammer Du med hjélp av
tabellen nedan vilka bitar som skall séttas "1". Lagg sedan ihop
deras "vikter” till ett decimalt tal. Detta tal motsvarar det ovan namn-

da talet X.
Vikt (128 64 32 16 8 4 2 1
Bit | 7 6 5 4 3 2 1 0
Vagform Blandare Sinuston | Till
00 !ngen 000 Sinus 00 hog ton
inverkan 001 Brus
. 010 Pul 0 Fran
ingen uls
01 inverkan 011 Brus+Sinus 01 lag ton
10 snabb av- 100 Puls+Brus 10 puiston-
kiingning 101 Puls +Sinus styrt 1 Till
11 sinusover- | 110 Puis+Brus+Sinus | 11 pulston-
lagring 111 (Tyst) styrt




Tabell f6r berakning av det decimala talvardet X
Ex: Du vill ha

VAGFORM: opéverkad

BLANDARE: ren ton + brus

REN TON: lag frekvens

Motsvarande bitm&nster blir: 00011 011 =16 + 8 + 2 + 1
BASIC-kommandot lyder: 10 OUT 6, 27

N&r Du gett brusgeneratorn ett kommando, fortsétter denna att ljuda
tills Du skickat ett kommando med bit 0 = "0, dvs nollstalld.

Ex: 5 sekunders alarmsirén

10 OUT 6,7 : REM Sla pa
20 FOR I=1 TO 5000: NEXT | :REM Dréj 5 sek
300UT 6,0 : REM Sia av
Ex: Ett "skott”
10 OUT 6,137 : REM Brus med kort ljudpuls som
envelope

37



3. Anviandarexempel

3.1 Tva programexempel

Anvéndarens kommunikation med datorsystemet ar huvudsakligen
enkelriktad och styrd av programmet. Din uppgift ar bland annat att
mdojliggdra en sa fullstindig dubbelriktad kommunikation som méj-
ligt mellan ABC 80 och anvandaren.

Sitt dig nu i anvéndarens situation och mata in féljande lilla "anvén-
darprogram’” i din ABC 80 och kér sedan programmet. Férsdk sam-
tidigt observera vilka fragor och reflektioner som dyker upp inom dig
under programexekveringen!

10 REM "5 % % % % % % % % % %7

20 REM "% PROGRAM-EXEMPEL 1. % »

30 REM 7% % % % % % % % % % %»

40 REM

50 PRINT CHR X1 (12)

60 PRINT : PRINT

70 INPUT A : INPUT G

80 R=(A+(G %G))/(2%G):; R: R3=R2: R2=R1 : R1=R
90 IF R=R3 GOTO 60

100 G=R : GOTO 80

Férmodligen hade du blivit positivt installd till programmet om det i
stéllet hade haft féljande utseende:

10 PRINT CHR X (12)

20 PRINT 7% % % % % % % % % % ¥
30 PRINT ” % PROGRAM-EXEMPEL 2. ¥
40 PRINT 7% % % % % % % % % % %7
50 PRINT

60 PRINT "PROGRAMMET BERAKNAR KVADRAT-"
70 PRINT "ROTEN UR ETT TAL MED HJALP AV”

80 PRINT "SUCCESSIVA APPROXIMATIONER.”

90 PRINT : PRINT

100 PRINT " »

110 ONERRORGOTO 340

120 PRINT

130 PRINT “UR VILKET TAL SKALL”

140 PRINT "KVADRATROTEN BERAKNAS . ....";
150 INPUT A : PRINT

160 IF A=0 OR A<1 GOTO 340

170 PRINT "GUR EN GROV GISSNING”

180 PRINT ”AV ROTENS VARDE .......... "

190 INPUT G : PRINT

200 IF G=0 THEN G=1
210 IF G<0 THEN G=G * (~1)
220 PRINT : PRINT "BERAKNINGSRESULTAT:"
230 PRINT
240 R=(A+(G % G))/(2%G): ;R
250 R3=R2: R2=R1:R1=R
260 IF R=R3 THEN PRINT : GOTO 280
270 G=R: GOTO 240




P O K E

P E E K

280 PRINT” ”
290 PRINT : PRINT "NY BERAKNING?";
300 GETS

310 IFSI="J"” OR S {="]" THEN 340
320 IF SX1=CHR I1(13) THEN 340

330 PRINT "NEJ!” : GOTO 350

340 PRINT CHR 11(12) : GOTO 100

350 PRINT : PRINT ”Koérningen klar!”

360 PRINT” STOP!” : PRINT

370 END

Med detta exempel har vi illustrerat att “sjalvklarheter’” fér pro-
grammeraren/systemeraren inte ar lika sjélvkiara fér en anvéndare
eller for den som vill gora:dndringar i givet program.

3.2 CHAIN - for mycket stora program

For att kunna kéra mycket stora program, storre &n vad som fér plats
i minnet, finns det i ABC 80 mdjlighet att dela upp programmet i
mindre delar.

Varje del laddar dé sjalv med hjalp av CHAIN in nésta programdel och
fortsatter kdrningen.

Forsta programdelen med alla dess variabler, forsvinner helt.

Om man behdver ha kvarwissa variabelvarden, kan dessa laggas
undan hogst upp i minnet i en speciell POKE-area. (Se minneskar-
tan). Detta maste goras efter stingning av alla filer (CLOSE). Galler
speciellt printern.

Nista programdel kan di hamta tillbaka dessa med PEEK-funktio-
nen. Detta maste géras innan ny fil 6ppnas (OPEN). Géller specielit
printern.

Anvénd t ex foljande fardiga subrutiner:

Satt A% = startadress pa lagringsutrymmet

tex A% = 65408 %

100 REM X Spara string *

110 FOR J%=0% TO LEN(I X)—1%

120 POKE A% +J%,ASC(MID (I KX,J % +1%,1%))

130 NEXT J%

140 POKE A% +J%,255%

150 A%=A%+J%+1% : RETURN

160 REM

200 REM * Aterstiill string %

210 1=""

220 IF PEEK(A%)=255% THEN A%=A%+1% : RETURN

230 IX=]K+CHR X(PEEK(A %))

240 A%=A%+1% : GOTO 220

300 REM x Lagra fiyttal %

310 1 XX=NUMIX{I) : GOSUB 100 : RETURN

320 REM

400 REM * Aterstill flyttal %

410 GOSUB 200 : I=VAL(I1X) : RETURN

420 REM

500 REM ¥ Lagra heltal %

39



510 POKE A %,SWAP %(l), 1%

520 A%=A%+2% : RETURN

530 REM

600 REM * Aterstiill heltal %

610 1% =SWAP%(PEEK(A%))+PEEK(A%+1%)
620 A%=A%+2% : RETURN

Exempel pa anvdandning

Du har skrivit ett gigantiskt program BUDGET, som &r for stort for att
fa plats i ABC 80:s interna programminne pa en gang.

Du delar da upp programmet i tvd delar BUDGET1 och BUDGET?2,
som kan koras efter varandra.

BUDGET2 behéver vissa data fran BUDGET1, ndrmare bestamt va-
riablerna A1,81,0% och filtet S(10).

Vi skriver da:
10 REM * BUDGET1 %

9870 REM Siut BUDGET1, Spara undan A1, B1, 0%, $(10)
10000 A% = 65408%: REM Bérjan av POKE-area
10010 | = A1 :GOSUB 30000 :REM Spara | (=Af)
10020 | = B1 :GOSUB 30000 :REM Spara | (=B1)
10030 1% = 0% :GOSUB 50000 :REM Spara 1% (=0%)
10040 FORJ=1TO 10
10050 | = (S(J) : GOSUB 30000 :REM Spara ett element i taget
10060 NEXTJ
10070 CHAIN "BUDGET2"” :REM Nu laddas och kors BUDGET2

30000 REM X Lagra flyttal %
50000 REM ¥ Lagra heltal %

10 REM * BUDGET2 %

20 REM Hamta sparade variabler

30 A% = 65408% :REM Adress till forsta variabeln
40 GOSUB 40000 :A1=I| :REM Hamta A1

45 GOSUB 40000 :B1=I : REM Hamta Bt

50 GOSUB 60000 :0% = 1% :REM Hamta 0%

60 FORJ=1TO 10

70 GOSUB 40000 :S(J) = | : REM Hémta ett element
80 NEX J

90 REM Nu borjar del 2 av BUDGET

40000 REM . Aterstall fiyttal %

60000 REM * Aterstill heltal %



P O K E

C ALL

POKE 65053, 192 + 16 : NEW

POKE 65064, 251 — 8

Kom ihag att ladda A% med ritt startadress i POKE-arean, och att vid
Aterstallandet ta variablerna i samma ordning som vid undansparan-
det!

3.3 Inliggning av maskinspraksprogram

| vissa sammanhang har man glidje av maskinspraksprogram i ABC
80.

Med hjilp av POKE-kommandot har Du méjlighet att lagga in sadana
maskinspraksprogram direkt i minnet.

Dessa kan sedan anropas med CALL. OBS att CALL endast anvénds i
tilideiningssatser (se sida 18).

Exempel
A% = CALL(65408)
Virdet av CALL-anropet &r ett heltal som hamtas fran Z80-proces-
sorns HL-reg vid aterhoppet. Maskinspraksrutinen kommer tilibaka
till BASIC med ett enkelt RET (maskinspraksreturn med kod C9
hexadecimalt eller 201 decimait).
Fér att kunna idsa in programmet pa hexadecimal form kan Du
anvianda t ex foljande BASIC-sekvens:

1 REM % HEXPOKE *
10 S = "0123456789ABCDEF”
20 FOR 1% = 65408% TO 65535%
30 INPUT H XX : REM TVA HEXSIFFROR IN
40 D% = INSTR (1%, S, LEFT X (H 1%, 1%))
50 IF D%=0% THEN PRINT "Slutadress:”; 1% + 1% : STOP
60 POKE 1%, (D% — 1%) % 16% + INSTR (1%, S, RIGHTI (HX,

2%))-1%

70 NEXT 1%
Programmet begér 2 hex-siffror i taget och avsiutas med icke
hex-siffra, varvid maskinspraksprogrammets slutadress skrivs ut.
Lamplig plats att lagga maskinspraksprogram i & POKE-arean hdgst
upp i minnet. Detta géller dock ej om Du har skrivare, da POKE-arean
anvinds som utskriftsbuffer.
Om Du inte anviander filhantering pa kassett, kan Du dessutom an-
vinda CASBUF 1 och 2 (adress 64256 till 64768 decimalit).

Mera utrymme f6r maskinspradksprogrammen. For att fa in annu
stérre maskinspraksprogram kan man lana minnesutrymme fran
BASIC:en. | ett system utan flexskiveminne laggs Dina program in
fran 49152 decimalt till 64256 decimait.

Dessa tva adresser (’golvet” som utpekas av BOFA-pekaren pa ad-
ress 65053 och "taket” som utpekas av EOFA-pekaren pa adress
65064) kan andras med hjilp av POKE-kommandot.

hojer "golvet” 4 kilobytes = 16 st 256 byte-block

Maskinspraksprogram kan da laggas fran192 % 256 = 49152 il (192
+ 16) #1256 — 1 = 53247

sanker ""taket” 2 kilobytes = 8 st 256 byte-block

Detta ger utrymme fran (251 — 8) %256 + 1 = 62209 till 251 %256 =
64256

OBSERVERA att POKE i bada fallen maste géras som kommando.

141



42

13.45

Testexempel:

Om Du vill gbra ett enkelt test, kan Du lagga in och kéra féljande
enkla maskinspréksrutin som bara returnerar vardet 7.

Decimal maskinkod Program
33,7,0 LDHL,7
201 RET

10 POKE 65408, 33, 7, 0, 201 :REM Légg ut maskinkoden
20 PRINT 2% (CALL(65408) —1%)

Ger utskrift 12

Rad 20 vill visa att CALL motsvarar ett funktionsanrop och alltsa kan
anvandas i uttryck.

Man kan ocksa skicka med ett heltalsvirde till maskinspraksrutinen
vid anrop:

30 B% = CALL(65408, D%)

Variabeln D% i exemplet ovan liggs d4 i Z80-processorns DE-regis-
ter vid anropet.

For att lagga in storre program bér Du alitid anvénda programmet
HEXPOKE ovan.

3.4 ABC 80:s Realtidskliocka
I ABC 80 finns en inbyggd “kvartsklocka’” som gar hela tiden nar
strémmen &r paslagen. Du kan ndr som helst ldsa av tiden fran Ditt
program, t ex for tidtagning eller start av yttre enheter.
Du anvénder nedanstdende subprogram niar Du vill plocka fram
klockan pa skarmen.
5 REM ¥ ¥ ¥ Realtidskiocka
10 T1%=65008%
100 PRINT "Vili du stiilia klockan (j/n)”; : GETAX:; AX
110 IF AI="J" OR A 0=""j” THEN GOSUB 800
120 PRINT CHR X (12)
200 GOSUB 2000
210 PRINT CUR(10,12);”Klockan ar nu:”
220 PRINT CUR (11,15) RIGHT XX (NUM XX (100+H%),3);”;”";RIGHT
K(NUM X (100+M%),3);
230 PRINT ”:”;RIGHT XX (NUM XX (100+S%),3)
240 GOTO 200
800 PRINT "hh,mm,ss:”’; : INPUT H%,M%,S%
999 REM

1000 REM * % % DENNA RUTIN SATTER TIDEN
1010 REM H%(tim), M%(min), S%(sek)

1020 Z=H% * 3600 +M% % 60 + S%

1030 Z1%=2Z % 50/256

1040 Z%=NOT(50 % (Z—21%/50 % 256))

1050 Z1%=NOT Z1%

1060 POKE 65008%,Z%,Z1%,SWAP%(Z1%)
1070 RETURN

1999 REM



2000 REM 3% % DENNA RUTIN LASER TIDEN

2010 REM H%(tim), M%(min), S%(sek)

2020 D%=0

2030 IF (PEEK(T1%) AND 4%)=0 THEN 2020

2040 FOR 1%=0% TO 2%

2050 Z%(l1%)=255% XOR PEEK(T1%+1%)

2060. NEXT 1%

2070 Z=((Z%(2) %256)+Z%(1)) #5.12+2%(0)/50

2080 IF Z>86400 THEN Z=Z—86400 : D% =D%+1: GOTO 2080
2090 H%=Z/3600 : Z=Z—3600 ¥ H%

2100 M%=2/60: $%=2Z—60% '*M%

2110 IFD%<> 0 THEN GOSUB 1000

2120 RETURN

Tiden lagras som ett 24-bitars binart heltal pa adress 65008%,
65009% och 65010% med nedrakning fran en kristallstyrd oscillator
var 20:e millisekund.

3.5 Ateranviindning av data

ibland behdver man spara vissa data for att senare teranvénda dem.
Nagra tankbara situationer som kan uppkomma. Antag att Du syssiar
med statistik och har nagra hundra uppgifter ("radata’) som Du vill
behandla med flera sinsemellan olika metoder. Tanken med att an-
vinda kassetten for datalagring &r att Du bara behdver mata in Dina
data en enda gang, trots att Du vill anvdnda dem ménga génger.
Andra anviandningsomraden &r t ex enklare bokféring, dér Du lagrar
dagboken pa kassett-band for att vid ett senare tillfélle "L&sa av"” och
bearbeta bandet, t ex saldera kontona och skriva ut rapporter etc.

Aven inom ordbehandling férekommer lagring och idsning av data.
Har kan Du pa en kassett lagra t ex brev med standardtext, kundre-
gister etc dverhuvudtaget textmaterial som skall ateranvéndas. Med
en skrivare till ABC 80 kan Du skriva ut en standardoffert om och om
igen ...

For professionell datalagring eller dér stora dataméngder anvands
racker inte kassettminnet till. Har bor istallet det betydligt snabbare
flexskivminnet anvindas (se tillbehér sida 6). Det géller specielit
bokfdring och ordbehandling.

| féljande program anvédnder Du tva kassetter, en for data och en for
inmatnings- och avldsningsrutinerna. Inmatningsrutinen skoter om
att de data Du slar in pa ABC 80:s tangentbord verkligen éverfors till
ABC 80:s kassettminne.

Nér Du vill bearbeta Dina data igen anvinder du avldsningsrutinen till

att dverféra data fran kassetten till ABC 80 for lamplig behandling.

Arbetsgéngen blir féljande:

— Ladda in "inmatningsrutinen” fran programkassetten

— Byt till datakassett

_ Starta och sla in Dina data som skall lagras (men bearbetas vid
senare tillfalle).

43



44

Har &r ett exempel pa en inmatningsrutin:

10 FOR =1 TO 10 :REM TA EMOT 10 VAROR MED NUMMER

20 PRINT "ANGE VARA OCH NUMMER’;

30 INPUT VI (1), N(I) :REM LAS IN VARA OCH NUMMER

35 IF N(I) = 999999 THEN 50 :REM AVSLUTA INMATNINGEN

40 NEXT | :REM NASTA VARA OCH NUMMER

50 PREPARE "LAGER.TXT” AS FILE 1: REM BANDSPELAREN OCH
SKRIVER FILNAMN

60 FORI=1TO 10

70 PRINT #1, VX(1);”,”;N(1);",” :REM SKRIV DATA PA KASSETTEN

80 NEXTI

90 CLOSE 1 : REM SKRIV "FILSLUT” PA KASSETTEN OCH STOP-
PA BANDSPELAREN,

Om Du inte pa forhand vet hur manga datapar Du tianker mata in, ar
det lampligt att avsluta datainmatningen med nagot ologiskt varde,
tex varunummer 999999. Detta kan da vid den senare avldsningen
indikera att data ar siut.

Nar Du vill anvénda Dina lagrade data, gér d& sa har:

SATT | PROGRAMKASSETTEN

LADDA IN AVLASNINGSRUTINEN

BYT TIiLL DATAKASSETTEN

STARTA AVLASNINGSRUTINEN OCH DINA DATA PA KASSETTEN
LASES OCH BEARBETAS AUTOMATISKT AV ABC 80.

Avlédsningsrutinen ser ut sa har:

10 OPEN "LAGER.TXT"” AS FILE 1: REM STARTA BANDSPELAREN
OCH SUK EFTER FILEN

20 FORI=1TO 10 :REM FOR ATT LASA 10 VARDEN

30 INPUT #1, VI (1), N(I): REM LAS DATA FRAN KASSETTEN TILL
INTERNMINNET

35 IF N(l) = 999999 THEN 50 : REM AVSLUTA AVLASNINGEN

40 NEXT I

50 CLOSE 1: REM STANNA BANDSPELAREN.

| stéllet for att ha ett "ologiskt virde”, t ex 999999 som slutmarkering,
kan Du utnyttja ABC 80:s felhantering.

Om Du férsoker lasa f6rbi slutet pa filen far Du ERROR 34 ”"SLUT PA
FILEN", som normalt avbryter programkérningen helt.

Med hjalp av satsen

15 ON ERROR GOTO 50

tar Du istéllet hand om felet sjélv och hoppar till rad 50 som stannar
kassettminnet.

Funktionen ERRCODE innehalter felnumret.



4. Kommandon, satser, funktioner, operatorer
4.1 Kommandon

Kommando Kort beskrivning Exempel

CLEAR Nolistiller alla variabler och stanger alla CLEAR
filer.

CTRL. @ Avbryter programkérning

ED ... Ger mojlighet till andring i en program- ED 40

rad utan att den behdver skrivas om.

KILL ”...” Raderar angiven fil fran flexskivan. KILL "PROGRAM.BAC”
Filtyp maste anges KILL ”DR0: PROGRAM.BAC”
LIST ... Ger utskrift pa bildskédrmen av det pro-
gram som finns i minnet. Fdljande varian-
ter finns:
Samtliga rader. LIST
Endast en rad. LIST 100
Allt mellan tvd radnummer. LIST 100 -200
Allt t o m viss rad. LIST -200
Allt fr o m viss rad. LIST 100 -
LIST ... Overfor program som finns i ABC 80 LIST PROGRAM
till en fil pa kassett eller flexskiva. LIST DR1: PROGRAM
Utiamnad filtyp satts till .BAS LIST CAS: PROGRAM
LIST PR: Ger utskrift pa skrivare av det

program som finns i ABC 80. PR: mot-
svaras i viss programvara av V24:

LOAD ... Overfor program med angivet namn LOAD PROGRAM
fran kassett eller flexskiva till ABC 80. LOAD DR1: PROGRAM
Raderar befintligt program i ABC 80. LOAD CAS: PROGRAM

LOAD CAS: (Overfor det forsta program
som patraffas pa kassetten till
ABC 80)

MERGE ... Hamtar angivet program fran kassett MERGE PROGRAM3
eller flexskiva utan att radera det
program som finns i minnet. (Radering i
det befintliga programmet sker endast
om samma radnummer anvands MERGE DR0: PROGRAM
i det overférda programmet).

MERGE CAS: Hamtar narmaste program fran kassett MERGE CAS:
utan att radera det program som finns i
minnet. Om samma radnummer bade
finns pa kassett och i minnet kommer
raden fran kassetten att anvandas.

45



Kommando Kort beskrivning Exempel

NAME ... AS” ...” Byter namn pa en fil. NAME "DR1:GAMMAL BAC”
Filtyp maste anges. AS ”NY BAC”
NEW Raderar programmet i minnet och NEW

stanger alla filer.

NOTRACE Upphéver verkan av TRACE. Jfr TRACE. NOTRACE
POKE ..., ..., Overfér data i decimal form, byte for POKE 65408, 201
byte, till angiven minnesadress och POKE 65408,61, 3, 75, 200

dérefter féljande adresser:

PRINT ... Skriver pa bildskarmen. PRINT 2/3
PRINT X,Y,Z (jamfor instruktionen STOP)

REN ... Numrerar om alla raderna i programmet
och andrar satser med GOTO, GOSUB
0 s v sd att de syftar p4 ritt rad.
Fdéljande varianter finns:

Numrerar raderna med bérjan pa 10 och  REN
med intervall 10.

Numrerar raderna med borjan pa ett visst REN 25
radnummer, t ex 25, och med intervall 25.

Numrerar raderna med bérjan pa visst REN 500, 20
radnummer, t ex 500, och med ett dnskat
intervall, t ex 20.

RUN Kér det program, som finns i minnet RUN
efter att ha nollstalit alla variabler.

RUN ... Motsvarar kommandot LOAD RUN PROG1
... foljt av kommandot RUN. RUNCAS: PROG1
Jamfor LOAD. ... RUNDR 1: PROG 1
RUN CAS: Héamtar ndrmaste program fran kassett RUN CAS:

och kér programmet efter att ha raderat
ev gammalt program i ABC 80.

SAVE ... Overtér program som finns i ABC 80 SAVE PROG1
till en fil pa kassett eller flexskiva i SAVE DRO: PROG1
kompilerad form. Uteldmnad filtyp SAVE CAS: PROG1
till .BAC

SCR Raderar programmet i minnet och SCR
sténger alla filer. Har samma effekt som
NEW.

TRACE Radnummer f6r utférda programrader TRACE
skrivs ut under kérning.

UNSAVE ... Raderar angiven fil pa flexskiva. UNSAVE PROGRAM
Utelamnad filtyp ersétts med ‘UNSAVE DR1: PROGRAM. TXT

.BAC aiternativt .BAS
46



4.2 Instruktioner
Instruktion
CHAIN”...”

CLRDOTR,K

CLOSE .

DATA

END

FOR...TO...STEP...

Kort beskrivning

Hamtar angivet program fran kassett
eller flexskiva. Har samma effekt som
RUN ...

Siacker en grafisk punkt pa skarmen. Jfr
SETDOT RK.

Stanger angiven fil, dvs avslutar lasning
eller skrivning mot filen. Om filen 6pp-
nats med PREPARE skrivs ett filslut-
mérke. Ar angiven fil lagrad pa kassett
stoppas bandspelarmotorn.

Lagrar variabelvarden som ska ldsas av
an READ-sats.

Om strangar innehaller mellansiag eller
kommatecken maste de omges av cita-
ticnstecken.

Definierar egen funktion.

Reserverar utrymme for faltvariabler

Exempel.

Reserverar utrymmet for 26 fiyttalsvariab-
ler A(0) t o m A(25).

Reserverar utrymme for en strang A

med max 200 tecken.

Reserverar utrymme for 31 strangvariab-
ler AXI(0) t o m AXI (30) om vardera
maximalt 20 tecken.

Reserverar utrymme fér en matris med
heltalsvariabler innehallande 11 rader
och 21 kolumner.

Reserverar utrymme {6r en strangmatris
med 4 rader och 6 kolumner och dér var-
je element omfattar maximalt 30 tecken.

Avslutar programkérning, stanger alia fi-
ler och nolistaller alla variabler.

Utfor ett programavsnitt det antal ganger
som bestdms av loppvariabelns start-och
slutvarde samt stegvardet.

Exempel

100 CHAIN "PROG2”

110 CHAIN "DR1: PROG3”
120 CHAINA X

CHAIN "LIB”

40 CLRDOT 30,40

10 CLOSE 2
CLOSE 1

20 DATA 5.31, 4, HEJ

30 DATA "HEJ DAR”

10 DEF FNA(X,Y) = X + X ¥Y

10 DIM A(25)
20 DIM A XX = 200

30 DIM A XX (30)=20

40 DIM A% (10,20)

50 DIM A XX (3,5)=30

200 END

10 FORX =10 TO 25 STEP 5

47



instruktion
GET

GOsuB

GOTO

IF...THEN... ELSE...

INPUT

INPUT # ...

INPUTLINE

INPUTLINE # ...

KILL”....”

LET

NAME ”....”AS”....”

NEXT

NOTRACE

48

Kort beskrivning

Véntar pa tangentnedtryckning. Lagrar
mottaget tecken i en strangvariabel, utan
att skriva pa TV-skdrmen. Alia tecken
accepteras.

Medfor hopp till subrutin pa angiven rad.
Né&r ett RETURN pétraffas sker dterhopp
till satsen efter motsvarande GOSUB.

Medfor hopp till angiven rad.

Om uttrycket efter IF ar sant s& utfors det
som star melian THEN och ELSE annars
utférs det som star efter ELSE.

Om det bara star ett radnummer efter
THEN eller efter ELSE utférs hopp till
detta radnummer.

(ELSE .. .kan utelamnas).

Skriver ett fragetecken pa bildskarmen
och véntar darefter pd inmatning av data
via tangentbordet. For data inmatade via
tangentbordet galler samma regler som
for data i DATA-satser.

Laser fran en fil med angivet nummer. |
dvrigt se INPUT.

Laser in en rad fran tangentbordet, pre-
cis som den star, komplett med mellan-
slag, kommatecken och citationstecken.
Aven tecknen CR (vagnretur) och LF
(radframmatning) ingar i slutet pa raden.

Laser fran en fil med angivet nummer . |
ovrigt se INPUTLINE.

Raderar angiven fil fran flexskivan. Filtyp
maste anges.

Tilldelar en variabel ett varde. Uttrycket
kan &ven skrivas direkt utan LET.

Byter namn pa en fil. Filtyp maste anges.

Avslutar ett FOR-avsnitt, d v s begransar
en loop.

Upphéaver verkan av TRACE. Jfr TRACE.

Exempel
10GETA

30 GOSUB 90

20 GOTO 10

50 IF A = B THEN PRINT A
ELSE GO TO 300

60 IF A =B THEN 90
ELSE 200

20 INPUT A
30 INPUT A%
40 INPUT A XX

10 INPUT #1,A

20 INPUTLINE A XX

30 INPUTLINE# 1, A Y
20 KILL "DR0: EX.BAC”
60 KILL C 3+, BAS”
30LETA=5

30A=5
40LETA=BI
40A=B

20 NAME "DR1: GAMMAL.BAC
AS "NY.BAC”

50 NEXT X

60 NOTRACE



Instruktion
ON ERROR GOTO

ON...GOSUB...

ON...GOTO...

ON...RESTORE...

OPEN...ASFILE...

OUT6, N

PREPARE... ASFILE...

PRINT

PRINT# ...

RANDOMIZE

READ

Kort beskrivning

Ger hopp till visst radnummer om fel
skulle uppsta under programkdrningen.
Endast de felkoder som i kap. 6 markeras
med + ger uthopp. | exemplet medfor ett
felmeddelande hopp till rad 500.

Hoppar till olika subrutiner, beroende pa
vardet av en variabel. | exemplet ger N =
1 hopp till rad 30. N = 2 hopp till rad 120
osV.

Hoppar till olika radnummer i program-

met, beroende pa vardet av en variabel. |
exemplet ger N = 1 hopp till rad 200, N =
2 hopp till rad 260 0 s v.

Gor RESTORE till olika DATA-satser, be-
roende pé vardet av en variabel. | exemp-
let hamtas for N = 1 data fran och med
rad 60, for N = 2 hamtas data fran och
medrad700sv.

Oppnar angiven fil for lasning och tillde-
lar filen filnummer (1-255)

Aktiverar den inbyggda ljudgeneratorn.

Stanger ljudgeneratorn.

Skapar och 6ppnar en angiven fil for
skrivning och tilldelar filen ett filnum-
mer (1-255).

Skriver pd TV-skarmen.

Kan dven innehalla berakningsuttryck el-
ler specialfunktionerna TAB och CUR.

Forkortning for instruktionen PRINT.
Skriver péa en fil med angivet nummer.

Ger RND-funktionen ett slumpmaéssigt
startvarde.

Laser variabelvarden frdn DATA-satser
och tilldelar dem variabler.

Exempel
10 ON ERROR GOTO 500

10 ON N GOSUB 30, 120, 400

10 ON N GOTO 200, 260, 310

10 ON N RESTORE 60, 70, 80

20 OPEN "BREV” ASFILE 2
30 OUT 6, N (1<N<255, udda tal)
OUT6, N

40 OUT 6, N (0<N<255, jimna tal)
OUT6,N

10 PREPARE "BREV”
ASFILE 2

10 PRINT "HEJ”, A

20 PRINT A, A%, G (utskrift i
kolumner)

50 PRINT "TEXT”; A XX (utskrift
utan mellanrum)

30 PRINT TAB (5) (A - B) %2
40 PRINT CUR (10,15) "TEXT”

10 ;"HEJ”, A
10 PRINT # 1, "HEJ”

10 RANDOMIZE

10 READ A, A%, AXX

49



Instruktion
REM

RESTORE

RETURN

SETDOT R,K

STOP

TRACE

4.3 Stréngfunktioner
Stringfunktioner
ASC (A YY)

CHR X (1)

INSTR (I,A ,B )

LEFT XX (A I4,J)
LEN (ALY

MID XX (A IL,1,J)

NUM X (A)

50

Kort beskrivning
Kommentar kan skrivas i programmet.

Far nasta READ-sats att ldsa data fran
och med en viss DATA-sats. Féljande va-
rianter finns:

Laser data fran och med den forsta DA-
TA-satsen.

Laser data fran och med rad 200.

Avslutar subrutin och medfér aterhopp
till huvudprogrammet till instruktionen
efter motsvarande GOSUB.

Tander en grafisk punkt pa skarmen.
(Raden maste vara satt i grafisk mod.)
0<R<72

2<K<79

Jfr CLRDOT R,K.

Avslutar programkdrningen, ger akustisk
signal och skriver ut STOP-satsens rad-
nummer. Variabler nollstalls ej.

Radnummer fér utférda programrader
skrivs ut under kérning.

Kort beskrivning
Ger ASClI-vardet pa forsta tecknet i AX

Ger ett tecken med ASCII-vardet |. Kan
innehalla upp till och med fyra
ASClli-tecken.

Soker efter strdngen B X i strangen AXI
med borjan i position I. Funktionen ger

iaget for forsta forekomsten av B i AXL

Om B X gj finns i AKX erhalls vardet 0.
Ger de J forsta tecknen i straingen A XX
Ger aktuella ldngden av strangen A XX

Ger J tecken frdn och med teckenposi-
tion | i strangen A XX

Ger en strang med de tecken man skuile
fatt om man skrivit ut A med en
PRINT-sats.

Exempel
30 REM * * START * *

10 RESTORE

10 RESTORE 200

120 RETURN

30 SET DOT 30, 40

50 STOP

10 TRACE

Exempel
50V =ASC(AL)

10 PRINT CHR X (7)

20 PRINT CHR X1 (65, 66, 67)

60P=INSTR(), A}, BL)

10 C = LEFT X (A KLJ)
40L =LEN(AK)

20 D = MID XX (A 1,1,J)

70 AlI = NUM I (A)



Strankfunktioner
RIGHT 1 (A 1,1)
SPACE XX (I)
STRING 1 (1,C)

VAL (ALY

ASCIlI-funktion
ADD I1 (A 1,B I{,N)

SUB II (A 1,B I,N)

MUL (A 1, B 11, N)

DIV X (A 1,B II,N)

COMP % (A X1,B X)

4.4 Matematisk funktion
Funktion

SIN (X)

COS (X)

TAN (X)

ATN (X)

LOG (X)

LOG 10 (X)

EXP (X)

Kort beskrivning
Ger alla tecken i AXI frAn och med tec-
ken I.

Ger en strang av | st mellanslag (spacer).
Ger en strang av | st (CHR XX (C).

Ger vérdet av A I tolkat som ett tal.
Sammanfogar tva stringar.

Kort Beskrivning

Adderar stringarna A XX och B X tolkade
som tal. Resultatet avrundas till N deci-
maler. Strangarna far innehalla max 29
siffror, samt tecknen + och — samt de-
cimalpunkt men inte exponent.

Dito subtraktion. (A X subtraherat med
B X och resultatet med N decimaier.)

Dito multiplikation. (A XX multiplicerat
med B XX och resultat med N decimaler.)

Dito division. (A X dividerat med B X och
resultatet med N decimaler.)

Jamfor A och B X tolkade som tal.
Ger féljande resultat:
—1omAQd<BQ

Oom A =B
1omAOd>BX

Kort beskrivning
sin x, x i radianer

cos X, x i radianer
tan x, x i radianer
arctan x
e-logaritmen av x
10-logaritmen av x

eX

Exempel

30 DX = RIGHT X (A 1,I)
50 PRINT SPACE I (l)

60 PRINT STRING X (1,C)

80A=VAL(AX)
10A=BO+Cx’

Exempel
10CXI=ADDX(AX, B, N.)

10 C X = SUB O (A X,B X1, N)

10 C I = MUL XX (AK1,B KIN)

10 CXX = DIV XX (A 1,B K,N)

10 A = COMP% (AXL,B XY)

Exempel
10 Y = SIN (X)

20 Y = COS (5 * X)

30 Y = TAN (X+2)

40Y = ATN (.5)

50 Y = LOG (756)

60 Y = LOG 10 (1000%)

70Y = EXP (2)

51



Funktion
SQR (X)

INT (X)
FIX (X)
ABS (X)

SGN (X)

Pl

RND

4.5 Specialfunktioner
Specialfunktioner
DOT (R,K)

ERRCODE

TAB (K)

CUR (R,K)

Kort beskrivning
Kvadratroten ur x, Vx

Storsta heltalet mindre &n eller lika med x
Heltalsdelen av x, [x]
Absolutbeloppet av x, [x]

—-1omx<0
Oomx=20
fomx>0

n, dvstalet 3,14159

Ger slumptal mellan 0 och
0,999999 inklusive dessa.

Kort beskrivning

Ger vardet SANT (—1) om den grafiska
punkten R,K &r tdnd annars vardet
FALSKT (0).

Ger som resultat senaste felkoden.

Flyttar markéren till position K pa raden.
Férekommer endast i PRINT-satser.
0<K=39

Flyttar markéren till rad R och kolumn K
pa TV-skdarmen. Férekommer endast i
PRINT-satser.

0=<R=<23 (RADER)

0<K=39 (KOLUMNER)

4.6 Minnesatkomst och IN/UT-portar

Specialtecken
CALL (A)

CALL (A,U)

52

Kort beskrivning

Anropar subrutin i maskinsprak pa an-
given adress (A). Efter utférd subrutin ar
CALL(A) lika med talet i HL-registret i
mikroprocessorn Z80A.

Anropar subrutin i maskinsprak p4 angi-
ven (A). Fére subrutinanropet laddas
mikroprocessorns DE-register med angi-
vet uttryck (U). Efter utférd subrutin ar
CALL (A,U) lika med talet i HL-registret

Exempel

80Y=SQR (A % %2+ B % %2)

90 Y = INT (2)
100 Y = FIX (2)
110 Y = ABX (—6)

120 Y = SGN (X)

130 X = Pl ¥R % %2

10 LET A = RND
20 LET B = 10 ¥ RND

Exempel

30 IF DOT (R,K) THEN
CLRDOT R,K ELSE
SETDOT R,K

10 A = ERRCODE

10 PRINT TAB (10); ” %"

10 PRINT CUR (11,12);
“MITT PA SKARMEN"

Exempel
10 A=CALL (65408)

20 8=CALL (65408, U%)



Specialtecken
INP (P)

OUTP1,D1,P2,D2 ...

PEEK (A)

POKE A, D1,D2 ...

SWAP% (D)

4.7 Specialtecken
Specialtecken
CHRXI (7)

CHR X (10)

CHR I (12)

CHRXI (13)

CHR X (151)

CHR X (135)

4.8 Uttryck

Kort beskrivning
Hamtar en byte fran angiven port (P).

Overfér data D1 till port P1, osv.

Hamtar en byte frdn angiven minnes-
adress (A).

Overfor data D1, D2 .. .till angivna min-
nesceller frAn och med angiven minnes-
adress (A).

Ger vérdet av D tolkat som heltal (2 byte-

s), men med forsta och andra byten om-
kastade.

Kort beskrivning
Ger pip i den inbyggda hogtalaren.

Radframmatning

Témmer bildskdrmen och flyttar marko-
ren till dvre vanstra hérnet.

Motsvaras tangentbordets returntangent

"START GRAFIK", startar grafisk mod pa
en rad.

"SLUT GRAFIK” avslutar grafisk mod pa
raden.

Ett uttryck bestar av ett antali tal och funktioner atskilda av operato-

rer. Foijande operatorer finns:

Prioritet Operator
1 *%alt. U
2 *

2 /

3 +

3 —_

Betydelse Exempel
exponentiering B % ¥C%
multiplikation A*B
division A/C
addition A+B
aubtraktion A-B

Prioriteten, som anger i vilken ordning operationerna utfors, &r den
géngse. Dvs forst utférs exponentiering, dérefter multiplikation och
division och stutligen addition och subtraktion. Vid lika prioritet
utfors operationerna fran vénster till hoger. Ordningsféljden andras

med parenteser.

Vid exponentiering av negativa tai maste exponenten vara av heltals-

typ.

Exempel
30 C% = INP (58)

40 OUT 58, 32

50 PRINT PEEK (65011)

60 POKE 65008, 10, 5, 2

70 B% = SWAP % (D%)

Exempel
10 PRINT CHR 1 (7)

10 PRINT CHR X(10)

10 PRINT CHR X1 (12)

10 PRINT CHR X1 (13)

10 PRINT CHR X1 (151); "1234”

10 PRINT CHR XX (151);
"1234”; CHR [ (135); "1”

53



4.9 Relationsoperator
Operatorer

4.10 Logiska operatorer
NOT

AND
OR
XOR

IMP

EQV

4.11 Kontrolltecken

e
oL K]
feTa )
54

Kort beskrivning Exempel
Storre an. Minnesregel: stor 6ppning mot 10 IF A>B THEN GOTO 50
stort tal.

Mindre an. 20 IF A<B THEN 50

Lika med. 30 IF A = B THEN PRINT A
Storre an eller lika med. 40 IF A>=B THEN 70
Mindre an eller lika med. 50 IF A<=B THEN 10

Ej lika med. (Skilt fran.) 60 IF A<>B THEN GOTO 10

Relationsoperatorer med prioritet 4 ger vardet SANT(-1) om uttryc-
ket ar sant, annars vardet FALSKT (0)

Relationsoperatorerna kan ocksa anvdndas mellan tva stranguttryck.
D4 jamférs tecknens ASCll-representation teckenvis fran véanster.
Jamforelsen avslutas da tva olika tecken patraffas. Strdngen med
den tidigare bokstaven (i alfabetet) anses da vara minst. Om nagon
strang “tar slut” anses den vara den mindre av de tva.

ICKE. Ar sant om operanden &r faisk. 10 IF NOT A<B THEN 20

OCH. Ar sant om bada operanderna ar 20 IF A>B and C=D THEN 30
sanna.

ELLER. Ar sant om minst en av operan- 30 IF A>B OR C=10 THEN 40
derna ar sann.

EXKLUSIVT ELLER. Ar sant om endera 40 IF A=B XOR C=D THEN 50
av operanderna ar sann men inte bada.

IMPLICERAR. A IMP B ar falskt endast 50 IF A IMP B THEN 60
om A dr sann och B &r falsk.

EKVIVALENS. Ar sant om bada operan- 60 IF A=B EQV C=D THEN 70
derna ar sanna eller om bada ar falska.

De logiska operatorerna kan ocksa an- 70 A%=B% AND 15%
véandas péa godtyckliga heltal. Operato-

rerna verkar d bit for bit pA motsvarande
binéara tal.

Avbryter pAgaende programkérning eller listning
Backstegar och raderar hel rad vid inmatning
Backstegar och raderar ett tecken vid inmatning

Ger tecknen B (fylld ruta)



5. Referenskort

AB INPLASTOR MOTALA

80 LOAD NEW SCR
ED MERGE SAVE SATSER: SE MANUAL
KOMMANDON: CLEAR LIST RUN REN
ERR FORKLARING ERR FORKLARING
0 Ej tilatet 6ka "DIM” +34 Slut pa filen
1 Fel antal index +35 Checksummatel vid lasning
2 Otilldtet som kommando +36 » Checksummatel vid skrivaing
3 Minnet fullt »37 Felaktigt recordformat
<4  For stort tiyttal +38 ® Recordnummer utanfor filen
5 For stort index -39 ® Filen skrivskyddad
6 Hittar ej detta radnummer +40 ® Filen raderingsskyddad
<7 For stort heltal »41« Skjvan full
8 Finns e) 1 detta system -42 % Skivan ej klar
9 Index utanfor strangen -43® Skivan skrivskyddad
10 Texten far e) plats 1 strangen 44« Logisk fil ej Oppen
11 Forstar g) 45 « Fel iogiskt filnummer
<12 Felaktigt tal 46 * Fel enhetsnummer
13  Fel antal eller typ av argument 47 = Fel trapnummer
14 Otillatet tecken etfter satsen 48 x Fel 1 bibtioteket
15 ' = "saknas eller pa fel plats 49 x Felaktigt tysiskt filnummer
16 Radnummer saknas 50 Kvadratrot ur negativt tal
17 Otiliblandn. av tal- och strangarl 51  Enheten upptagen
t8 )" saknas eller pa fel plats 52 Ej till denna enhet
J19  Kan ej oppna fler filer 53 Felaktig rad
20 For lang rad (120 tkn) 54 0 IEC bade sandare och mott
<21 Hittar e} filen 55 0 IEC mottagare ej aktiv
22 Otillaten sats 56 0 IEC sandare e) aktiv
23 TO" saknas 57 Funktionen e} definierad
24 NEXT' saknas 58 Ogiltigt tecken inlast
25 Felaklig sats etter 'ON’ 59 Fel programformat
26 Fel 1 ON-uttryck 60 Bit adress >16 bitar
27 NEXT utan "FOR" 61 Komma saknas
28 Fel variabel efter "NEXT" 62 DOT-adress utantor skarmen
29 "RETURN utan "GOSUB™ 63 "AS” saknas
+30 Data siut 64 Felaktig RENAME
31 Fel data till kommando 65 Spill 1 ASCll-aritmetik
32 Filen ej 6ppnad 66 Strang ej numerisk
33 AS FILE" saknas
* ON ERROR GOTO eavser fel pa skiva oavser option
Kérning av program pi kassett:
1 Spola till 6nskat program 3 Skriv RUN CAS:
2 Tryck ned "PLAY' pd bandspelaren 4 Datorn laddas och kor direkt

55



56

6. Felmeddelanden

ERROR

0

10

1"

12

13
14

15

16

17

18

19

20

21

22
23
24

25

EJ TILLATET OKA "DIM". Ett falt far inte 6kas utéver
sin ursprungliga langd.

FEL ANTAL INDEX. Antalet index &verensstimmer ej
med DIM.

OTILLATET SOM KOMMANDO. En instruktion ges di-
rekt, som endast kan utforas som del av ett program.
MINNET FULLT. Program och data far ej plats.

FOR STORT FLYTTAL.

FOR STORT INDEX. Forsok att anvdnda index stérre
an motsvarande DIM.

HITTAR EJ DETTA RADNUMMER. Referens till ett
radnummer som inte finns i programmet.

FOR STORT HELTAL. Férsok att anvdnda ett tal som
ligger utanfér datorns kapacitetsomrade for heltal.
FINNS EJ | DETTA SYSTEM. Forekommer endast vid
programutveckling.

INDEX UTANFOR STRANGEN. Index for stort eller
negativt.

TEXTEN FAR EJ PLATS | STRANGEN. For liten DI-
Mension pa den mottagande strangen.

FORSTAR EJ. Formelit BASIC-fel. Datorn kan inte
kénna igen ett kommando eller en instruktion.
FELAKTIGT TAL. Talet innehaller tecken som inte ar
siffror.

FEL ANTAL ELLER TYP AV ARGUMENT.

OTILLATET TECKEN EFTER SATSEN. Formelit BA-
SiC-fel. Datorn forvantade RETURN eller kolon (:).
"=" SAKNAS ELLER PA FEL PLATS. Formellt BA-
SIC-fel vid LET och FOR-satser.

RADNUMMER SAKNAS. En rad utan radnummer pa-
traffades.

OTILLATEN BLANDNING AV TAL OCH STRANGAR.
Strangar och numeriska operationer far inte hop-
blandas.

)" SAKNAS ELLER FEL PLATS. Formellt BASIC-fel.
KAN EJ OPPNA FLER FILER. Fér manga filer redan
6ppnade.

FOR LANG RAD (>120 tkn). Léngsta tillitna pro-
gram-eller datarad ar 120 tecken.

HITTAR EJ FILEN. Datorn kan inte hitta filen. Filen
finns inte tillganglig eller har sokts under fei namn.
OTILLATEN SATS.

"TO” SAKNAS. Forekommer i FOR-satser.

"NEXT"” SAKNAS. En FOR-sats finns i programmet
utan motsvarande NEXT-sats som ska avsluta loopen.
FELAKTIG SATS EFTER "ON’. Formellt BASIC-fel.



ERROR

26
27

28

29

30

31

32

33

34
35

36

37

38

39

40

41
42

43
44
45
46
47
48
49
50

51
52

53
54

FEL | ON-UTTRYCK.

"NEXT" UTAN "FOR”. En NEXT-sats har skrivits in i
programmet utan motsvarande FOR-sats.

FEL VARIABEL EFTER "NEXT". Formelit BASIC-fel.

"RETURN" UTAN "GOSUB’'. En RETURN-sats patraf-
fad i programmet utan att en fdregdende GOSUB-sats
har blivit utférd.

DATA SLUT. Datalistan har blivit témd och en
READ-sats efterfragade fler data.

FEL DATA TILL KOMMANDO. Felaktigt argument till
kommandot t ex UNSAVE utan filnamn.

FILEN EJ OPPNAD. INPUT- eller PRINT-sats till en
stingd kanal.

”AS FILE" SAKNAS. Férekommer i OPEN- och PRE-
PARE-satser.

SLUT PA FILEN. Férsok att lasa efter filens slut.
CHECKSUMMAFEL VID LASNING. Skivan eller kas-
setten skadad.

e CHECKSUMMAFEL VID SKRIVNING. Skivan ska-
dad.

FELAKTIGT RECORDFORMAT. Icke kompatibelt in-
spelningsformat. Kan ocksa betyda fel pa skiva eller
kassett.

RECORDNUMMER UTANFOR FILEN. Forsok att lasa
langre &an filen medger.

e FILEN SKRIVSKYDDAD. Filen ar skyddad fér ut-
skrift.

e FILEN RADERINGSSKYDDAD. Filen &r skyddad
mot utplaning.

e SKIVAN FULL. Filen far ej plats pa flexskivan.

e SKIVAN EJ KLAR: Ingen flexskiva inmatad i disken
eller spaltluckan inte stangd.

e SKIVAN SKRIVSKYDDAD.

¢ LOGISK FIL EJ OPPNAD.

e FEL LOGISKT FILNUMMER.

o FEL ENHETSNUMMER.

o FEL ENHETSNUMMER.

e FEL I BIBLIOTEKET.

o FELAKTIGT FYSISKT FILNUMMER.

KVADRATROT UR NEGATIVT TAL. Logiskt fel i pro-
grammet.

ENHETEN UPPTAGEN.

EJ TILL DENNA ENHET. Exempelvis med INPUT fran
PR:

FELAKTIG RAD.

o IEC BADE SANDARE OCH MOTTAGARE. IEC-op-
tion.

57



58

ERROR

55
56
57

58
59

60
61
62
63
64

65
66
ANM:

o IEC-MOTTAGARE EJ AKTIV. IEC-option.
o IEC-SANDARE EJ AKTIV. IEC-option.

FUNKTIONEN EJ DEFINIERAD. En sokt funktion for
vilken det inte finns ndgon DEF-sats.

OGILTIGT TECKEN INLAST.

FEL. PROGRAMFORMAT. Programmet &ar sparat un-
der en icke-kompatibel BASIC-version.

BIT ADRESS 16 BITAR.

KOMMA SAKNAS.

DOT-ADRESS UTANFOR SKARMEN.
“AS" SAKNAS. Fel i NAME AS.

FELAKTIG "RENAME”. Det nya namnet ar ej ett kor-
rekt filnamn.

SPILL | ASCII-ARITMETIK.
STRANG EJ NUMERISK.

o avser fel pa flexskiva, o avser option och + avser fel
som kan hanteras med ON ERROR GOTO.



7. Ovrigt

ABC 80:s minneskarta

Féljande dr en beskrivning av hur ABC 80 anvénder tiligdnglig min-
nesarea. Har kan Du hitta utrymme att |agga in maskinspraks rutiner
och adresseringar av extra minneskort.

DECIMAL ADRESS HEX ADRESS OKTAL ADRESS
65408 128 BYTES LEDIGT FUR POKE FF80H 377:200
65046 ENKLA VARIABLER FE16H 376:026

SYSTEMVARIABLER
64768 FD@PH 375:000
64512 CASBUF 1 DOSBUF_7 FCOPH 374:000
64256 CASBUF 2 DOSBUF 6 FBOPH 373:000
64000 DOSBUF 5 FAP@H 372:000
63744 DOSBUF 4 F9PQH 371:000
63488 DOSBUF_3 F800H 370:000
63232 DOSBUF 2 F79@H 367:000
62976 DOSBUF 1 F6PPH 366:000
62720 DOSBUF @ F5P@H 365:000

STACK

16 KB RAM ARBETSMINNE®)

49152 CopoH 300:000
16 KB RAM EXTERNT MINNE
32768 8PPPH 200:000
1 KB RAM BILDMINNE®)
31744 7CPPH 174:000
1 KB ROM (PRINTER-OPTION)
30720 78PPH 170: 000
1 KB (LEDIGT)
29696 74PPH 164:000
1 KB ROM (IEC-OPTION)
28672 70PPH 160:000
4 KB ROM (FLEXSKIV-OPTION)
24576 6PPPH 140:000
8 KB ROM (LEDIGT)
16384 400pH 100:000
16 kB Rom*)
BASIC
0 0 0
X) ABC 80 i grundutfdrande
Stackpekarens startadress 65063
"Slut pd program"-pekaren 65054
"Borjan pd program'-pekaren 65052

59



ABC 80 BASIC — ERRATA

| ABC 80 ar BASIC-tolken lagrad i ett ROM-minne som innehélier
drygt 16 000 bytes. Detta program har mycket noga uttestats for att
vara felfritt, och kan anses som mycket tillforlitligt.

Néagra skonhetsfel och mindre felaktigheter finns dock fortfarande
kvar. Dessa redovisas nedan:

1.
2.

Kommandot UNSAVE ger ej felutskrift om flexskivoption saknas.

Kontrollen av argumentet vid dimensionering av strang bristféllig.
Exempel: DIM A X1 utan argument gér att ABC 80 gar vilse.

. Kontrollen av typer i uttryck missar fallet Strang + Heltal som

alltsa gor att ABC 80 gér vilse. Exempel S% = S + S$%.

. | satserna REM och Data skjuts mellanslag in pa bada sidor om

kolon vid listning och ED-kommando. Dock ligger satsen korrekt
lagrad och READ ger alltsa korrekt resultat.

. Utskrift av vissa tal i intervallet 0.00001 — 0.1 blir fel i samband med

avrundning. Exempel: 0.99 E-5 skrivs ut som 0.0000001 i stallet
fér 0.00001.

. Kvadratroten ur noll, V0, kan ge upphov till felaktigheter. Flytta-

lets 10-exponent blir ej korrekt nollstalld. Exempel: PRINT 1/SQR
(0) gor att ABC 80 gar vilse.

Om ABC 80 far ett avbrott (gar vilse, laser sig) som beror pa nagot
av ovanstaende, goér féljande: Nollstéll ABC 80 med RESET-tan-
genten (sitter pa baksidan av tangentbordet) eller stang av helt
med on/off-knappen. Starta sedan upp pa nytt.

ANMARKNING

Vid utveckling och testning av ABC 80 (savél hardvara som mjukvara)
har stora anstrangningar gjorts for att eliminera felaktigheter.

Om Ni mot formodan upptéicker eventuella fel ar vi tacksamma for ett
omgaende meddelande hdarom.




Koder pa tangentbordet
ASCll-Kod Ctrl  Shift Tangent ASCll-namn  Term.-funktion

0 X E NUL Tidsutfylinadstecken
1 X A SOH -
2 X B STX -
3 X C ETX -
4 X D EOT -
5 X E ENQ -
6 X F ACK -
7 X G BEL "Pip” i hogtalaren
8 X H BS *) """ tangenten
9 X | HT *} "—" tangenten
10 X J LF Radframmatning
11 X K vT -
12 X L FF Raderar skdrmen
13 X M CR *) "RETURN" tangenten
14 X N SO -
15 X 0 Sl -
16 X P DLE -
17 X Q DCA1 -
18 X R DC2 -
19 X S DC3 -
20 X T DC4 -
21 X U NAK -
22 X \ SYN -
23 X w ETB -
24 X X CAN *) Tar bort skriven rad
25 X Y EM -
26 X Z suB -
27 X A ESC -
28 X o] FS -
29 X A GS -
30 X ] RS -
31 X X (0] us -
127 X < DEL -

*) Dessa tecken paverkar skarmen direkt.



Appendix

M
a b
12V = | e e | — -12v
OV =~ | « 2| — oV
RESIN — | « 3+ | — GND
GND ~— | ¢4 ¢ | — XMEMFL
XMEMW ~— | ¢+ 5+« ! — ¢
D7 ~ | e 6| —
D6 =~ | ¢ 7| —
DS = | ¢ 8¢ | —
D4 == | s 9+« | —>GND
DATABUS Spn3 oo | o10e | —
D2 =~ | s11e | —
Dt -— e 12 o —_— .
DO == | 13+ [ - INT
. ‘[, . -— A]S\
RST -— | e15¢ | — AW
INPUT {ﬂTUS — | o186 | — A13
STROBS | INP — | 176 | — AR2
A -— « 18 — Al
C3 — | 19« | — A10
ouT c2 -~ | «200 | — AS
STROBS ET—U? - '512 = ﬁs S ADDRESS BUS
cs — | 23+ | — AS
— | e24¢ | — A5
— | e25¢ 1 — A4
~— | 26 [ — A3
GND e | w27+ | — A2
~— | 28 | — A
— | +26+ | — A0 J
READY — | ¢30-¢
+5V - e 31 —= ¢85V
412V — | ¢ o | — 2v
L

ABC-bussbox

Max belastning pa bussen

+ 5V 250 mA

+12V 125 mA

—-12V 75 mA

Obs! +12V gar dven till V24-kontakten och det totala kraftuttaget far
ej dverskrida vardena i tabellen ovan.

Alla IN/UT-signaler &r TTL-kompatibla. Féljande drivkretsar anvan-
des:

adressbuss 74L.S241 Texas Instrument
databuss 7425245 Texas Instrument
strobar 8205/3205 intel

XMEMW/XMEMFL 74L832 Texas Instrument

klocka 7406 Texas Instrument



Bussens tidsdiagram

T T2 T3 T4 TS

o I\ [ /S S S s
XMEMFL | \ ]/

T\

D0- D7 {IN)-
X MEMW !l _J
DO- D7 —— | ouT }
INPUT strob \ /
D0- D7 {(iN)
OUTPUTstrob \ ¥
DO-D7 —( ouT

63



-—LP

10

Litteraturférteckning

ABC om BASIC/Lir Dig BASIC fran grunden med manga intres-
santa anvandningsexempel

Férfattare: Andersson, Kulibjer, Lundgren, Thomell

Forlag: DIDACT

ISBN-nr: 91-7260-254-6

Utgivn.ar: 1979

AVANCERAD PROGRAMMERING PA ABC 80/Lir dig professio-
nell programmering p4 ABC 80. Behandlar BASIC och Assembler
Forfattare: Karrsgard, Isaksson

Férlag: Studenttitteratur

Utgivn.ar: 1980

MIKRODATORNS ABC/Beskriver hur ABC 80 &r uppbyggd samt
inre funktion

Forfattare: Markesjo, G

Forlag: Esselte Studium

ISBN-nr: 91-24-29008-4

Utgivn.ar: 1978

STYR OCH MAT MED ABC 80/Beskriver hur ABC 80 kan anvin-

das fér styrnings- och métningsapplikationer

Forfattare: Westh, Ake

Férlag: Studentlitteratur

Utgivn.ar: Hosten 1980

ABC OM MATDATORSYSTEM/Beskriver grunderna f6r anviand-
ning av ABC 80 i styr- och matapplikationer

Forfattare: Eriksson, P, Magnusson, H, Rasmusson, M

Férlag: Liber

Utgivn.ar: 1980

ABC OM DATORER

Férlag: DIDACT

Utgivn.ar: Hosten 1980

BYGG UT ABC 80 MED DATABOARD 4680/Beskriver hur ABC 80
kan byggas ut for sérskilt hogt stailda krav p4 minneskapacitet
och anpassningsmdjligheter

Férfattare: SATTCO AB

Forlag: SATTCO AB

Utgivn.ar: 1980

ABC OM ANVANDARDOKUMENTATION/Beskriver hur anvin-
dardokumentationen bor utformas

Forfattare: TELUB/Luxor

Férlag: Luxor AB

ISBN-nr: Best.nr 66 79588-24

Utgivn.ar: 1980

ABC OM PROGRAMMERING OCH DOKUMENTATION

Férfattare: Lundgren, Lundin

Foériag: EMMDATA

Utgivn.ar: 1980

THE BASIC HANDBOOK/Beskriver hur olika BASIC-dialekter an-
passas till olika system

Forfattare: Lien, David

Férlag: Compusoft Publishing, USA

ISBN-nr: 0-932760-00-7

Utgivn.ar: 1979



11

12

13

14

15

16

17

18

280-Assembly Language Programming Manual/Programmering
i Z80-Assembler

Forfattare: ZILOG

Forlag: ZILOG, USA

Utgivn.ar: 1978

DATALOGI — EN INLEDANDE OVERSIKT/Ger en god inblick i
datamaskiners satt att arbeta

Fortattare: Lunell, Hans

Forlag: Studentlitteratur

ISBN-nr: 91-44-15191-8

Utgivn.ar: 1979

DIGITALFELSUKNING

Forfattare: Brander, G

Foriag: Ingenjorsforl

ISBN-nr: 91-7284-083-8

Utgivn.ar: 1979

DATORANVANDNING MED IEC-BUS

Forfattare: Windisch, S

Forlag: Liber iaromedel

ISBN-nr: 91-40-10876-7

Utgivn.ar: 1978

DATAORDBOKEN/Begreppsforkiaring — oversédttning till och
fran Sv, Eng, Ty, Fr

Forfattare: SIS

Forlag: SIS

ISBN-nr: 91-7162-052-4

Utgivn.ar: 1977

DATALAGEN | PRAKTIKEN/Beskriver datalagens regler ur an-
vandarens synvinkel

Forfattare: Vinge, P G

Forlag: Industriforb.

EXEMPELSAMLING | ANVANDAROMRADEN

Foriag: Studentlitteratur

Utgivn.ar: 1980

LAROBOK | ASSEMBLER/Behandlar grunderna till Assembler
under "'Disc Operating System”

Forfattare: Ariehag, U-G

Férlag: Studentlitteratur

ISBN-nr: 91-44-07551-0

Utgivn.ar: 1975

65



66

9. Sakregister

ABS 52

ADD 51

aritmetik 25

ASC 50
ASClHl-aritmetik 25
ASCll-kod 32
ASClI-tabell 32
ATN 51

BASIC 17

CALL 52
CHAIN 39, 47
CHR 29, 50
CLEAR 45
CLOSE 47
CLRDOT 47
COMP 51
COSs 51

CUR 52

DATA 47
datafil 43
datalagring 15
DEF FN ... 47
DIM 47

DIV 51

DOT 52

ED 45

END 47

ERR 9, 12, 55, 56
ERRCODE 52
EXP 51

felmeddelande 56
FIX 52

flexskiva 6
filnamn 24
flyttalsvariabel 20
FOR...TO... 47
falt 21

GET 48

GOSsuUB 48

GOTO 48

grafik 29

grafiska tecken 32

heltalsvariabel 20

IF...THEN... 14

IF ...THEN ...ELSE 48
indexerad variabel 20
IMP 54

INP 53

INPUT 48

INPUT .. .48
INPUTLINE 48
INPUTLINE ... 48
INSTR 50

INT 52

kasettminne 6

KILL 45, 48
kolontecken 9
kontrolltangent 9, 61

Ledigt minne 19

LEFT 50

LEN 50

LET 48

LIST 45

ljudgenerator 36
LOAD ... 45

LOAD CAS: 45

LOG 51

Logisk operator 22, 53

MERGE ... 45
MERGE CAS: 45
MID 50

MUL 51

NAME .. .AS .. 46,48
NEW 46

NEXT 48

NOT 54

NOTRACE 48

NUM 50

numerisk strang 25, 51

ON ERROR GOTO .. .49
ON ...GOSUB .. .49
ON ...GOTO .. .49

ON ...RESTORE .. .49
OPEN ...ASFILE .. 49
OR 54

OUT 49, 53

PEAK 53



PI152
plotter 7
POKE 46, 53

PREPARE ...ASFILE .. .49

PRINT 49

PRINT ... 49
procenttecken 9
programfel 12, 56
programlagring 15

RANDOMIZE 49
READ 49
realtidsklocka 42
REM 49

REN 45
RESTORE 50
RETURN 50
returtangent 9
RIGHT 51

RND 52

RUN 46

RUN ... 46
RUN CAS: 46

SAVE 46
SCR 46
semikolon 9
SETDOT 50

SGN 52

SIN 51
skifttangent 9
sol 21

SPACE 51

SQR 52

STOP 50
STRING 51
strang 21
strangelement 21
strangvariabel 21
SUB 51

SWAP 53

TAB 52
TAN 51
tangentbord 8
TRACE 46, 50

UNSAVE 46
upper case 9

VAL 51
valutatecken 8
variabel 20
variabeltyper 20
videografikkarta 31

XOR 54

67



Borgstroms Motala 84-04 66 79589-13



